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SEZNAM POU ITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK
BA  Automobilový benzín

CNG  Stla ený zemní plyn
CBA  Cost Benefit analýza

E85  Sm sné motorové palivo pro zá ehové motory s obsahem 85 % etanolu a 15 %
automobilového benzínu

E95  Lihové palivo pro upravené vzn tové motory
EEV  Vozidla obzvlá etrná k ivotnímu prost edí

EU  Evropská unie
FAME  Metylestery mastných kyselin

IAD  Individuální automobilová doprava
ME O  Metylestery mastných kyselin epkového oleje

MHD  M stská hromadná doprava
NM  Motorová nafta

RLD  Regionální linková doprava
RME  Metylestery mastných kyselin epkového oleje



6

1  ÚVOD
Tato p edkládaná záv re ná zpráva byla zpracována na základ  pov ení Krajského

adu St edo eského kraje vypracovat Studie proveditelnosti „Podpora ve ejné hromadné
dopravy ve St edo eském kraji s cílem její postupné ekologizace p echodem na alternativní
druh paliva resp. pohonu“. Cílem studie je p isp t ke spln ní emisního stropu pro St edo eský
kraj, který je p ekra ován v p ípad  NOx a VOC, kde je tento strop zcela vy erpán.

2  NÁVRH ENÍ
Navr ený postup ení je v souladu s po adavky zadavatele a dále je konkretizován

navrhovatelem. ení je koncipováno jako integrace vyu ívání alternativních paliv ve
ve ejné doprav  a opat ení k preferenci vyu ívání hromadné dopravy na úkor individuální
automobilové dopravy.

Harmonogram pln ní

Vý et alternativ sní ení emisí 31.5.2006
Analýza dopravní situace St edo eského kraje 31.7.2006
Stanovení variant ení 31.7.2006
Kontrolní den srpen
Technické, ekonomické a environmentální vyhodnocení variant ení 31.8.2006
Volba optimální varianty ení ekologizace dopravy St edo eského kraje 31.9.2006
Kontrolní den íjen
Harmonogram napl ování cíl  zvolené varianty ení v horizontu 10 let 31.10.2006
Zp soby financování zvolené varianty ení 31.10.2006
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3  V ET ALTERNATIV SNÍ ENÍ EMISÍ

3.1 PALIVA

Jedním ze strategických cíl  Evropského spole enství je nahrazení ásti konven ních
paliv palivy alternativními. Hlavními d vody zavád ní alternativních paliv je sní ení
závislosti Evropy na dovozu ropy a sní ení negativního vlivu dopravy na ivotní prost edí.
V zelené knize „K evropské strategii bezpe nosti zásobování energií“ je stanoven cíl nahradit
20 % tradi ních pohonných hmot alternativními palivy v silni ní doprav  do roku 2020.
Po adavek zavád ní alternativních paliv v lenských zemích EU í evropská direktiva
2003/30/ES, která je ji  implementována do eské legislativy, kde je stanoven cíl nahradit
5,75 % energetického obsahu celkového mno ství benzinu a nafty pro dopravní ú ely
alternativními palivy do roku 2010. Nejvýznamn ími biopalivy jsou uva ovány metylestery
mastných kyselin a bioetanol. Evropská komise pro energii a dopravu zve ejnila scéná
rozvoje alternativních paliv v EU do roku 2020 (Tabulka 1).

Rok Biopaliva
(%)

CNG
(%)

Vodík
(%)

Celkem
(%)

2005 2 2
2010 6 2 8
2015 7 5 2 14
2020 8 10 5 23

Tabulka 1 Scéná  rozvoje alternativních paliv v EU do roku 2020
Návrh variant studie proveditelnosti se bude opírat o tento scéná  rozvoje

alternativních paliv v EU. Navr enými palivy pro vyhodnocení mo nosti sní ení emisí
kodlivin z dopravy ve St edo eském kraji budou tedy zejména biopaliva a stla ený zemní

plyn. Vzhledem k vypracování napl ování cíl  studie v asovém výhledu 10 let nelze
edpokládat ir í vyu ívání vodíku vzhledem k sou asné situaci vývoje a zku ebních

výzkumných provoz  pouze n kolika vozidel. Uvedení prvních sériov  vyráb ných
vodíkových autobus  na palivové lánky se p edpokládá v letech 2010 a  2012.

3.1.1 Zemní plyn (CNG)
Vozidla na zemní plyn (CNG) se jeví velmi perspektivn  ve st edn dobém výhledu

vyu ívání alternativních paliv. Sv tové zásoby zemního plynu jsou odhadovány na
cca 150 let. Zárove  lze CNG vozidla provozovat na upravený bioplyn. V sou asnosti se
v hojné mí e zavád jí CNG autobusy m stské hromadné dopravy a postupn  se roz uje
vyu ívání zemního plynu i v individuální automobilové doprav . Evropskými CNG
velmocemi jsou Itálie a N mecko.

Jednou z p edních výhod zemního plynu je ni í zát ivotního prost edí emisemi p i
provozu. CNG vozidla spl ují jak emisní limity EURO IV, tak emisní limity pro vozidla
zvlá et ící ivotní prost edí – EEV. Av ak jednotlivé publikované údaje stanovených
emisních faktor  CNG vozidel se zna  li í. Jako p íklad uve me relativní srovnání sní ení
emisí kodlivin CNG autobusu EKOBUS s naftovým autobusem: o 30 % mén  CO2, a  o
90 % mén  CO, o 25 % mén  oxidu dusík . Pro porovnání emisních faktor  CNG autobus
s naftovými jsou v následujících tabulkách porovnány výsledky konkrétních m ení CNG
autobus  s naftovými, emisními limity EURO IV, které dnes vyráb né naftové autobusy musí
spl ovat, a emisními limity EEV.
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EKOBUS EURO 4 (ETC) EEV (ETC)
CO (g . kWh-1) 0,012 4,0 3,0
NMHC (g . kWh-1) 0 0,55 0,40
CH4 (g . kWh-1) 0,25 1,1 0,65
NOx (g . kWh-1) 2,08 3,5 2,0
PM (g . kWh-1) 0 0,03 0,02

Tabulka 2 Porovnání emisní CNG autobusu EKOBUS s emisními limity EURO IV a
EEV [28]

V roce 2004 provedl finský výzkumný ústav VTT (Technical Research Centre of
Finland) rozsáhlé m ení emisních faktor  porovnávající CNG a naftové autobusy se v emi
sou asn  dostupnými technologiemi spalování a za ízeními pro úpravu spalin. Emisní faktory
byly m eny u autobus  s následujícími za ízeními: naftový motor, naftový motor
s oxida ním katalyzátorem, naftový motor s oxida ním katalyzátorem a zachycova em ástic,
CNG motor s oxida ním katalyzátorem, CNG motor s trojcestným katalyzátorem, CNG motor
se stechiometrickým spalováním s trojcestným katalyzátorem (viz. Tabulka 3). Z výsledk

ení vyplývá, e CNG autobusy zat ují ivotní prost edí emisemi kodlivin, a to jak
limitovaných tak nelimitovaných, mén  ne  autobusy na konven ní paliva.

NOx
(g . km-1)

NO2
(g . km-1)

PM
(g . km-1)

Formaldehyd
(g . km-1)

Benzen
(g . km-1)

PAH
(mg . km-1)

EURO III 8 0,1 0,17 37 3 613
EURO III OC 8,5 0,3 0,12 16 1 427
EURO III CRT 9 0,08 0,02 5 1 94
LB CNG OC 7 0,3 0,01 6 0 8
SM CNG 2 0,05 0,005 0,1 0 7
EURO III……………….. naftový motor EURO III
EURO III OC……………naftový motor EURO III s oxida ním katalyzátorem
EURO III CRT…………. naftový motor EURO III s oxida ním katalyzátorem a zachycova em ástic
LB CNG OC……………. CNG motor s oxida ním katalyzátorem, chudé spalování
SM CNG……………….. CNG motor se stechiometrickým spalováním s trojcestným katalyzátorem

Tabulka 3 Porovnání emisí naftových a CNG autobus  [17]

V sou asnosti jsou v R distribuovány CNG autobusy 5 výrobc :

- EKOBUS (City, Intercity, Intercity LC, City plus, Intercity plus)
- MERCEDES-BENZ Cytaro (12 m, 18 m)

- KAROSA Citelis (12 m, 18 m)
- SOLARIS Urbino CNG

- TEDOM 123 G (p ipravuje se model 122)

Dne 11.5.2005 vstoupilo v platnost usnesení vlády . 563 k Programu podpory alternativních
paliv v doprav  – zemní plyn, které mimo jiné ukládá ministru financí stabilizovat vý i
spot ební dan  pro stla ený zemní plyn a zkapaln ný zemní plyn pro dopravu nejvý e na
úrovni minimální spot ební dan  stanovené sm rnicí EU, a to na období do roku 2020.
V návaznosti na usnesení vlády byla dne 16.3.2006 uzav ena mezi státem a plynárenskými
spole nostmi dobrovolná dohoda sm ující k roz ení zemního plynu jako alternativního
paliva v doprav . Plynárenské spole nosti a stát se v dohod  zavázali podporou CNG
v doprav  [7]:
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§ „Plynárenské spole nosti dále zajistí nad rámec bodu II. 1. dohody, výstavbu plnící
stanice CNG v míst , kde územn  samosprávní celek rozhodne o p evodu vozového
parku m stské a p ím stské dopravy (nebo
jeho ásti) na zemní plyn a kde to umo ní
místní technické podmínky plynárenské sít .
Podmínkou pro výstavbu takové plnící stanice
je minimální po et 4 autobus  nebo vozidel s
obdobnou spot ebou zemního plynu, tj. cca
100 tis. m3 v prvním roce. Minimální cílový
ro ní odb r dosáhne 400 tis. m3 do ty  let od
jejího uvedení do provozu.“

§ „Plynárenské spole nosti zajistí do roku 2020
ve vazb  na pln ní cíle dle usnesení vlády .
563/2005 Sb., o podílu spot eby zemního
plynu v doprav  ve vý i 10 %, výstavbu sít
plnících stanic CNG v rozsahu celkem 100
plnících stanic, v návaznosti na pln ní bodu II.
2. usnesení vlády . 563/2005.“

§ „Plynárenské spole nosti poskytnou v rámci
marketingové podpory osobní linkové a

stské hromadné dopravy osob finan ní
ísp vek ve vý i 200 000 K  na nov

po izovaný autobus pohán ný stla eným
zemním plynem a to v celkovém rozsahu max.
10 mil. K  . rok-1, pokud jim bude na takto
podpo eném autobusu poskytnuta reklamní
plocha v p im eném rozsahu pro dal í
prezentaci projektu.“

§ Stát bude podporovat vyu ití zemního plynu v
doprav  jako jednu z priorit Národního
programu hospodárného nakládání s energií a
vyu ívání jejích obnovitelných a druhotných
zdroj  na r. 2006 - 2009.

V sou asné dob  se nachází v R 11 komer ních
plnících stanic na zemní plyn z toho 2 jsou sou ástí
komer ních erpacích stanic pohonných hmot. Pro
pln ní vozidel zemním plynem se pou ívají domácí
plni ky, samoobslu né plnící stanice stla eného
zemního plynu, samoobslu né plnící stanice tekutý
zemní plyn – stla ený zemní plyn (LCNG stanice).
Domácí plnící stanice jsou vhodné pro fyzické osoby, kde dochází k pln ní b hem noci
v gará i. Tyto malé domácí plni ky jsou obvykle napojeny na domácí rozvody zemního
plynu. Vzhledem k trvání pln ní nejsou tyto stanice vyu itelné pro dopravní podniky.
Samoobslu né plnící stanice zemního plynu se skládají z kompresoru, zásobníkové
jednotky, su ky plynu, systému ízení priorit pln ní zásobníku a tankování,
tankovacího za ízení. Doba pln ní na t chto stanicích je srovnatelná s dobou erpání
konven ních paliv. LCNG stanice jsou plnící stanice, kde je skladován v zásobníku
tekutý zemní plyn, který se p es odpa ova  LNG p ivádí k ji  shodnému za ízení jako
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u klasických plnících stanic (bez kompresoru). Výhodou LCNG stanice je nezávislost
na p ívodu plynového potrubí na druhé stran  je nutné dová et tekutý zemní plyn
stejn  jako kapalné konven ní paliva.

Zhodnocení zemního plynu v doprav

Klady Zápory Hrozby
Dohoda mezi plynárenskými
spole nostmi a vládou

Neobnovitelné palivo st cen CNG s rostoucím po tem
vozidel

Ni í emise CO, NOx, HC, PM Vy í cena vozidla Nedodr ení dobrovolné dohody
mezi plynárenskými spole nostmi a
státem

Nízká cena paliva Vy í hmotnost vozidla
R 5 distributor  nabízející CNG

autobusy
Vysoká cena plnící stanice

Zásoby zemního plynu odhadovány
 na 150 let

Není vybudovaná dostate ná
infrastruktura pro erpání
pohonných hmot

Zám na CNG za bioplyn Nedostate ní informovanost
ve ejnosti o bezpe nosti provozu

Tabulka 4 Zhodnocení zemního plynu v doprav

3.1.2 Biopaliva
eská republika se zavázala v rámci sm rnice Evropského parlamentu a Rady

2003/30/ES o podpo e u ívání biopaliv nebo jiných obnovitelných pohonných hmot
v doprav  zajistit, aby bylo na trh uvád no alespo  minimální procento biopaliv a jiných
obnovitelných pohonných hmot. Za tímto ú elem byla stanovena hodnota orienta ního cíle na
5,75 %, vypo ítaná podle energetického obsahu celkového mno ství benzínu a nafty pro
dopravní ú ely prodávaného na trhu, do 31.12.2010. V R platí Na ízení vlády
. 66/2005 Sb., o minimálním mno ství biopaliv nebo jiných paliv z obnovitelných zdroj

v sortimentu motorových benzin  a motorové nafty na trhu eské republiky, ve kterém je
stanoveno mno ství p imíchávaných biopaliv  období od 1.1.2007 do 31.12.2012 na
2 000 000 hl bioetanolu a 200 000 t bionafty.
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Bionafta
Roz eným biopalivem s dlouhodobou tradicí v R je bionafta, co  jsou estery

mastných kyselin pou ívané jako palivo ve vzn tových motorech. V R jsou vyu ívány jako
automobilové palivo metylestery mastných kyselin epkového oleje (ME O), které jsou

imíchávány do motorové nafty v objemu od 5 % do 31 %, definované normami SN EN
14214 Motorová paliva - Methylestery mastných kyselin (FAME) pro vzn tové motory -
Technické po adavky a metody zkou ení, SN 65 6508 Motorová paliva - Sm sné motorové
nafty (obsahující ME O) - Technické po adavky a metody zkou ení. Ve sv  je nej ast ji
distribuována sm s 20 % bionafty a 80 % motorové nafty (B20). V zahrani í je pod pojmem
bionafta chápáno i sm sné palivo s p ím semi methylester  mastných kyselin, na rozdíl od

R, kde bionafta je definována jako 100 % metylester mastných kyselin a sm sné palivo je
termín pro sm s bionafty a motorové nafty. U sm sných paliv s obsahem do 31 % obj.
bionafty lze provozovat vozidla bez úprav motoru, p i provozu na 100 % bionaftu jsou úpravy
motoru nutné.

Výsledky studií m ení emisí p i spalování bionafty prokazují vliv mno ství
imíchané bionafty do konven ního paliva na mno ství emitovaných vzdu ných kodlivin. Je

prokázána klesající závislost mno ství emitovaných PM, CO, HC na zvy ujícím se pom ru
imíchávané bionafty. Emise NOx naopak se zvy ujícím se mno stvím p imíchané bionafty

úm rn  vzr stají. [8]. Uvedená data prezentují výsledky výzkumu Environmental Protection
Agency provád ného v roce 2001. I p es stá í výzkumu jsou to jediné v sou asnosti stále
publikované relevantní výsledky emisních faktor  t kých nákladních vozidel provozovaných
na bionaftu. Pln ní emisního standardu EEV je u bionaftových vozidel problematické (emise
NOx) a tuto normu v inou plní vozidla, která se adí do kategorie EEV i p i spalování
konven ního paliva.

Graf 1 Závislost mno ství emitovaných kodlivin na mno ství p imíchané bionafty [8]
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B100 B20
CO -48 % -12 %
NOx +10 % -2 % a  +2 %
HC -67 % -20 %
PM -47 % -12 %

Tabulka 5 Porovnání zm ny emitovaných kodlivin bionafty B100 a sm sného paliva
B20 s motorovou naftou [8]

Zhodnocení bionafty v doprav

Klady Zápory Hrozby
Obnovitelné palivo Nutné úpravy motoru p i provozu

na 100 % bionaftu
st cen bionafty paliv

s konven ními palivy
Ni í emise CO, HC, PM Vy í emise NOx Nedostatek surovin  po roz ení

bionafty jako paliva
Sní ení závislosti na dovozu ropy Vy í cena paliva
Zvý ení zem lské produkce
technických plodin – nové pracovní

íle itosti

Vy í spot eba paliva (cca 0 - 5 %)

Pokles výkonu vozidla (cca 5 %)
Ztráta záruky od výrobce na
provozované vozidlo na sm sné
palivo (závisí na výrobci)
Rezervovaný postoj výrobc
k provozu na sm sná paliva a istá
biopaliva

Tabulka 6 Zhodnocení bionafty v doprav

Bioetanol
Nejdiskutovan ím p ínosem bioetanolu jako paliva je zejména sní ení emisí

skleníkových plyn . Pro sní ení vlivu dopravy na globální oteplování jsou vyvíjeny
technologie flexi-fuel, které umo ují spalovat v motoru libovolné sm si automobilového
benzínu s etanolem v rozsahu 100 % automobilového benzínu a  15 % benzínu + 85 %
etanolu. V sou asnosti jsou vyvíjena a prezentována flexi-fuel vozidla, která umo ují provoz
na 100 % etanol. Dle spole nosti FORD, flexi-fuel technologie mohou vést a
k sedmdesátiprocentní redukci celkových emisí CO2 v porovnání s tradi ními benzínovými
motory [4].

Sv tovým leaderem výroby etanolových
autobus  je védská firma SCANIA, která
spolupracuje jak s u ivateli autobus , tak s výrobci
lihového paliva. V sou asnosti dodává SCANIA
lihové autobusy DSI9E s estiválcovým motorem o
obsahu 9 l s klasickým adovým vst ikovacím
erpadlem, pracujícím s tlakem 232 bar, pou ívající

systém EGR2 (viz kapitola 3.1.4) a oxida ní
katalyzátor. Tato technologie je schopna plnit emisní
limity EURO V. [16]. Porovnání emisí kodlivin
lihového autobusu SCANIA DSI9E 01 s limity
EURO IV a limity EEV (vozidla zvlá et ící ivotní prost edí) jsou zobrazeny v tabulce 7.

[Zdroj: www.ethanolbus.com]

http://www.ethanolbus.com
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DSI9E 01 EURO 4 (ESC, ELR) EEV (ESC, ELR)
CO (g . kWh-1) 0,04 1,5 1,5
HC (g . kWh-1) 0,1 0,46 0,25
NOx (g . kWh-1) 3,3 3,5 2,0
PM (g . kWh-1) 0,02 0,02 0,02

Tabulka 7 Porovnání emisí kodlivin SCANIA DSI9E 01 s limity EURO IV [24]

Lihové autobusy za aly jezdit ve Stockholmu v roce 1990. V roce 2004 jezdilo ve
védsku ji  více ne  400 etanolových autobus  a v roce 2006 se p edpokládá provoz 560

autobus .  Autobusy ji  najely 91 milión  kilometr  a mno ství emisí CO2 se jejich provozem
sní ilo o 185 000 t. Av ak spot eba paliva t chto autobus  je o 70 % a  80 % vy í ne
spot eba motorové nafty a náklady na údr bu jsou vy í o 50 %. Porovnání pravidelné údr by
etanolových a naftových autobus  udává tabulka 8.

E95 NM
Vým na trysek 3 0
Vým na vysokotlakých trubek 1 0
Vým na palivového filtru 6 1
Vým na oleje a olejového filtru 6 3
Celkový po et servisních prohlídek 6 6

Tabulka 8 Po et operací provád ných v pr hu nájezdu 60 000 km (p ibli  1 rok)
v servisních intervalech po 10 000 km s palivem E95 a motorovou naftou [16]

Zhodnocení bioetanolu v doprav

Klady Zápory Hrozby
Obnovitelné palivo Vy í cena vozidla (není zatím

stanovena)
Nedostatek surovin  po roz ení
bioetanolu jako paliva

Ni í emise CO, NOx, HC Vy í spot eba paliva (70 % a
80 %)

st cen etanolových paliv
s konven ními palivy

Sní ení závislosti na dovozu ropy Vy í náklady na údr bu vozidla
(50 %)

Zvý ení zem lské produkce
technických plodin – nové pracovní

íle itosti

Není vybudovaná infrastruktura pro
erpání pohonných hmot

Nedostatek výrobních kapacit
bioetanolu
Nevy ený bioetanolový program v

R
Tabulka 9 Zhodnocení bioetanolu v doprav

3.1.3 Hybridní pohony
Hybridní pohony kombinující pohon spalovacího motoru s elektromotorem, p i

br ní pracující jako generátor elektrické energie nabíjející baterie, které jsou zdrojem
elektrické energie pro elektromotor, je mo né rozd lit do t í funk ních t íd: Micro, Mild a
Strong.
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U hybridního pohonu Micro se systémem Start & Stop p ebírá ídící jednotka motoru
spou ní modifikovaného startu. V m stském provozu vozy asto stojí na k ovatkách nebo
v dopravních zácpách. Systém start/stop v takovém p ípad  automaticky vypne motor.
Jakmile se lze op t rozjet, po se lápnutí pedálu spojky systém rychle nastartuje motor.
Vyu itím start/stop systému lze u et it a  osm procent paliva (m stský cyklus (ECE)) [26].

Hybridním systémem Strong lze sní it spot ebu pohonných hmot o 30 % a více. Má
obvykle elektromotor s výkonem kolem 50 kW, který zaji uje dodate né zrychlení p i

edjí ní a navíc dovoluje jízdu na krat í vzdálenosti jen na elektrický pohon. Zárove
e elektromotor pracovat jako generátor a vyrobenou elekt inou zásobovat elektrické

spot ebi e palubní sít  a baterii.
Skupina Volvo p edstavila ú inný hybridní

pohon pro t ká vozidla, který p iná í úsporu paliva
 35 %. Koncepce hybrid  Volvo poskytuje

maximální úsporu paliva na cestách, kde je t eba
asté br ní a akcelerace, typicky p i sb ru odpad

ve m stech, u m stské autobusové dopravy nebo v
stském zásobování. Mohou také klesnout náklady

na údr bu vozidel v d sledku sní eného
opot ebování brzdového systému. Akumulátory se
dobíjejí dieselovým motorem p i ka dém pou ití
brzd. Elektromotor poskytuje vysoký to ivý moment

i nízkých otá kách a dopl uje tak výkon
dieselového motoru p i otá kách vy ích. Toto

ení umo uje, aby nákladní v z zrychloval, i
kdy  je pohán n pouze elektromotorem. To p ispívá k ni í spot eb  paliva, ni ím emisím a
ni í hladin  hluku. Dieselový motor se m e automaticky vypnout v p ípad , e nákladní v z
zastaví, aby doru il dodávku, nalo il náklad nebo zastavil na sv telné k ovatce. Vedlej í
za ízení, jako nap . servo erpadlo nebo kompresor klimatizace, jsou v hybridním nákladním
voze pohán na elektricky. Díky ú inné spolupráci dvou zdroj  m e být vozidlo vybaveno
men ím dieselovým motorem, ten m e být v tomto hybridním ení pohán n také biopalivy.

Zhodnocení hybridních pohon

Klady Zápory Hrozby
Ni í spot eba paliva (a  o 35 %) a
tedy sní ení emisí vozidla

Vysoká cena vozidla Neustálý r st cen ropy

Mo nost kombinace se spalovacím
motorem na alternativní paliva

Dva pohonné systémy (v í
pravd podobnost poruchy)

Vy erpání ropných zásob

Sní ení závislosti na dovozu ropy Akumulátory = odpad
Sní ení hlu nosti vozidla ve

stech
Vy í hmotnost vozidla

Nedostatek vozidel na trhu (Volvo
po ítá dostupnost hybridních
vozidel s úsporou paliva 35 % od
roku 2009)
Neobnovitelný zdroj

Tabulka 10 Zhodnocení hybridních pohon  v doprav

[Zdroj: Volvo]
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3.1.4 Nízkoemisní vozidla na konven ní paliva
Nízkoemisními vozidly jsou my lena vozidla na konven ní paliva spl ující sou asn

platné emisní limity EURO IV, p ípadn  ji  p ipravované limity EURO V i limity EEV
(vozidla zvlá et ící ivotní prost edí). V sou asnosti jsou na trhu nákladní vozidla s dv ma
systémy úpravy spalin, které jsou dle výrobce schopné plnit emisní limity EURO V. Jedná se
o systém SCR a EGR.

Technologie SCR pou ívá aditivum s názvem AdBlue ( irá bezbarvá kapalina
sestávající z 32,5 % vodného roztoku mo oviny), které je vst ikováno do výfukových plyn

ed tím, ne  projdou katalyzátorem SCR. V katalyzátoru jsou oxidy dusíku p em ovány na
dusík a vodní páru. Výhodou metody vyu ívající SCR je to, e ji lze upravit tak, aby byla
kompatibilní s po adavky EURO VI i EURO V. Nap íklad u motor  EURO V se vst ikuje
více aditiva AdBlue, aby se dále sní il obsah oxid  dusíku. V p ípad  úrovn  EURO IV
odpovídá mno ství aditiva asi 3 - 4 % mno ství paliva a u úrovn  EURO V asi 5 - 7 %.

EGR je systém recirkulace spalin. K dosa ení ni í teploty spalování, která omezí
emise oxid  dusíku na po adované úrovn , se regulované mno ství výfukových plyn , a
18 % u EURO IV a 25 % u EURO V, ochlazuje v EGR chladi i a vrací se zp t do motoru.
Emise pevných ástic jsou sni ovány vysokotlakým vst ikovacím systémem.

SCR EGR
EURO 4, EURO 5 EURO 4, EURO 5 – p ipravuje

ídavná nádr  na aditvaum AdBlue Chlazení spalin, vysokotlaké vst ikování
i nízké teplot  (do cca 200 °C) spalin nedochází

k efektivnímu sní ení emisí = p i m stské a p ím stské
doprav  a  30 % provozu nedostate ná teplota spalin
(zastávky)

Není omezen pracovním re imem motoru

Vysoce efektivní pro nákladní vozidla, která slou í k
eprav  t kých náklad  na dlouhé vzdálenosti a

dlouhodob  udr ují konstantní rychlost

Vhodný  pro m stské autobusy a rozvá kové
automobily (pomalé dopravy s astým zastavováním a
rozjí ním v m stských oblastech)

Tabulka 11 Porovnání za ízení pro úpravu spalin

Zhodnocení nízkoemisních vozidel na konven ní paliva

Klady Zápory Hrozby
Spln ní emisních limit  EURO 5 Neobnovitelný zdroj paliva Neustálý r st cen ropy
Vybudovaná infrastruktura Nedojde ke sní ení závislosti na

dovozu ropy
Vy erpání ropných zásob

ístupné dopravc m, kte í
nepreferují alternativní paliva

Tabulka 12 Zhodnocení nízkoemisních vozidel na konven ní paliva v doprav

3.2 EMISNÍ LIMITY VOZIDEL

Nejvýznamn ím p ínosem pro sní ení emisí kodlivin vozidel ve ejné hromadné
dopravy je obnova vozového parku novými vozidly, která plní p ísn í emisní limity.
V eské legislativ  jsou implementovány evropské sm rnice stanovující emisní limity
zne ujících látek z motor  vozidel ve vyhlá ce . 197/2006 Sb., kterou se m ní vyhlá ka .
341/2002 Sb., o schvalování technické zp sobilosti a o technických podmínkách provozu
vozidel na pozemních komunikacích, ve zn ní vyhlá ky . 100/2003 Sb. Implementovaná
evropská sm rnice 2005/55/ES ze dne 28. zá í 2005 o sbli ování právních p edpis lenských
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stát  týkajících se opat ení proti emisím plynných zne ujících látek a zne ujících ástic
ze vzn tových motor  vozidel a emisím plynných zne ujících látek ze zá ehových motor
vozidel pohán ných zemním plynem nebo zkapaln ným ropným plynem, stanovuje
po adavky na emisní limity EURO pro vozidla p esahující maximální technickou hmotnost
3,5 t. Od 1.10.2006 je zakázána registrace, prodej, uvedení do provozu nebo u ívání nových
vozidel pohán ných vzn tovým motorem nebo plynovým motorem a prodej nebo u ívání
nových  vzn tových i plynových motor  s ni ím emisním limitem ne  je EURO IV s
výjimkou vozidel ur ených k vývozu do t etích zemí nebo náhradních motor  pro vozidla
v provozu. Mezní hodnota emisních limit  se li í v závislosti na regionu, ve kterém byla
norma vydána, jejich srovnání zobrazují tabulky 13., 14., 15., 16 [10].

Emisní
limit Rok Test CO

(g . kWh-1)
HC

(g . kWh-1)
NOx

(g . kWh-1)
PM

(g . kWh-1)
Euro I 1992, < 85 kW ECE R-49 4,5 1,1 8 0,612

1992, > 85 kW 4,5 1,1 8 0,36
Euro II 1996 4 1,1 7 0,25
Euro II 1998 4 1,1 7 0,15
Euro III 2000 ESC & ELR 2,1 0,66 5 0,1
Euro IV 2005 1,5 0,46 3,5 0,02
Euro V 2008 1,5 0,46 2 0,02

Tabulka 13 Mezní hodnoty emisních limit  t kých nákladních vozidel v EU

Emisní
limit Rok CO

(g . kWh-1)
HC

(g . kWh-1)
NOx

(g . kWh-1)
PM

(g . kWh-1)
EPA 1990 20,77 1,74 8 0,8
EPA 1991 20,77 1,74 6,7 0,335
EPA 1994 20,77 1,74 6,7 0,134
EPA 1998 20,77 1,74 5,36 0,134
EPA 2004 20,77 0,67 2,68 0,134
EPA 2007 20,77 0,2 0,27 0,0134

Tabulka 14 Mezní hodnoty emisních limit  t kých nákladních vozidel v USA

Emisní
limit Rok CO

(g . kWh-1)
HC

(g . kWh-1)
NOx

(g . kWh-1)
PM

(g . kWh-1)
Japonsko 1994 7,4 2,9 6 0,7
Japonsko 1997 7,4 2,9 4,5 0,25
Japonsko 2003 2,22 0,87 3,38 0,18
Japonsko 2005 2,22 0,17 2 0,027

Tabulka 15 Mezní hodnoty emisních limit  t kých nákladních vozidel v Japonsku

Emisní
limit Rok CO

(g . kWh-1)
HC

(g . kWh-1)
NOx

(g . kWh-1)
PM

(g . kWh-1)
SEPA 2000 4,5 1,1 8 0,36
SEPA 2002 4 1,1 7 0,15

Tabulka 16 Mezní hodnoty emisních limit  t kých nákladních vozidel v ín
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3.3 ZVÝ ENÍ ATRAKTIVITY VE EJNÉ DOPRAVY

3.3.1 Zvý ení komfortu cestujících
Pro zvý ení pohodlnosti p i cestování jsou do provozu nasazována moderní

nízkopodla ní vozidla umo ující snadn í nástup a výstup cestujících. Nízkopodla ní
vozidla jsou také vhodná pro p epravu osob se sní enou schopností pohybu a orientace. Dnes
ji  skoro nezbytným standardem, zejména v MHD, je vybavení kvalitními informa ními
systémy pro cestující. Pro jednodu í p estupy probíhá výstavba nebo modernizace

estupních terminál  se zavád ním p estup  hrana - hrana (návazné spoje odjí jí z r zných
stran jednoho nástupi  a cestující tak nemusí slo it  p echázet na jiná nástupi  pomocí
podchod , nadchod  nebo dokonce p ímo p es vozovku komunikace) a dostate nou údr bou
z hlediska kultury cestování.

3.3.2 Plánování dopravy
Plánování dopravy je pravd podobn  nejd le it í nástroj pro zvý ení atraktivity

ve ejné dopravy, nebo  p sobí preventivn  a ovliv uje ka dodenní rozhodování lidí o tom,
zda podniknou cestu a pokud ano, jaký druh dopravy zvolí. Nejedná se p itom pouze o
plánování nových linek, problém je ir í. V dy je p i plánování nutno uva ovat multimodáln .
Nap íklad nové komunikace ve m stech, zrychlující automobilovou dopravu, mohou mít
negativní vliv na d lbu p epravní práce, nebo  se ve ejná doprava stane asov  neatraktivní.
Jsou-li v ak nové komunikace plánovány jako multimodální, dojde ke zrychlení nejen
automobilové, ale i ve ejné dopravy. Ke zvý ení atraktivity ve ejné dopravy p ispívají i
opat ení, které podporují multimodální uskute ní cest, zejména ka dodenní dojí ní do
zam stnání. K takovým opat ením pat í zejména vybudování záchytných parkovi , systém
"Park and Ride" a jejich za len ní do regionálních integrovaných dopravních systém  (IDS).
Nejd le it í opat ení v rámci plánování lze tedy shrnout následovn :

- integrované systémy ve ejné dopravy (IDS),
- výstavba nových komunikací

- podpora multimodálního uskute ní cest (problematika parkování, úpravy poplatk ,
záchytná parkovi , systémy "Park and Ride" a "Bike and Ride".

Integrovanou dopravou je zaji ována dopravní obslu nost území ve ejnou osobní
dopravou jednotlivými dopravci v silni ní doprav  spole  nebo dopravci v silni ní doprav
spole  s dopravci v jiném druhu dopravy nebo jedním dopravcem provozujícím více druh
dopravy. Jednotliví dopravci a druhy doprav si tedy v IDS nekonkurují, naopak se sna í
spolupracovat s cílem získat nové zákazníky z ad u ivatel  osobních automobil . Jednotná
pravidla pro provozování IDS nejsou dána a li í se p ípad od p ípadu, v dy se ale jedná o
dobrovolnou dohodu dopravc . Obvykle z ízení IDS zahrnuje: prosazení jednotné tarifní
politiky (na jeden jízdní doklad je mo né cestovat po celé síti s r znými p epravci), vzájemné
provázání jízdních ád  integrovaných dopravc  a vytvo ení nových p estupních vazeb,
odstran ní soub  linek více dopravc , sestavení taktového jízdního ádu dopravy (spoje
jezdí v pravidelných intervalech). V R je v sou asnosti provozováno 13 IDS s r znou mírou
integrace. Mezi nejv í a nejpropracovan í systémy pat í: Pra ský IDS (koordinátor
ROPID, http://www.ropid.cz), IDS JmK (koordinátor KORDIS, http://www.idsjmk.cz )  a
Ostravský IDS (koordinátor KODIS, http://www.kodis.cz ).

Vhodná parkovací politika m e mít velký vliv na pou ívání automobilové i ve ejné
dopravy a tím i na objem emisí. Je d le ité pe liv  navrhnout sazby parkovného v lokalitách,

http://www.ropid.cz
http://www.idsjmk.cz
http://www.kodis.cz


18

které mají být zklidn ny (p edev ím m stská centra), p ípadn  uva ovat o zavedení poplatk
za vjezd do t chto lokalit. Parkovací domy nebo záchytná parkovi  by m la být budována ve
vn í ásti m sta, na významných p estupních uzlech ve ejné dopravy, poblí  radiálních, do
center m st sm ujících komunikací. Parkovací politika by m la více odradit idi e od vjezd
do centra (zvý ením sazeb) a zárove  je motivovat k multimodálnímu uskute ní cesty, tj.
ást autem a ást MHD.  Na úrovni kraje by m la být záchytná parkovi  vybudována
edev ím u významných vlakových zastávek, konkrétní lokality by m ly být navr eny se

zohledn ním obratu cestujících na zastávkách a velikosti a polohy okolních spádových obcí.
Systém "Park and Ride" znamená, e idi  ujede automobilem ást své cesty od

bydli  k záchytnému parkovi ti, kde p esedne na ve ejnou dopravu (nej ast ji MHD i
elezni ní dopravu) a s ní pokra uje a  k cíli cesty. P í realizaci opat ení "Park and Ride" je

nutno zabezpe it p ehledné navád cí dopravní zna ení (zna ky parkovi  se symboly „P+R“)
a také posílit spoje ve ejné dopravy ve vytipovaných lokalitách. Ur itá p eká ka v ú innosti
tohoto opat ení je psychika idi  automobil , kte í jsou dosud zvyklí dojet autem a  k cíli
cesty. Bude pravd podobn  trvat del í dobu, ne  budou alespo  n kte í z nich ochotni opustit
vozidlo, by  na hlídaném parkovi ti, a pokra ovat k cíli ve ejnou dopravou. K tomuto
opat ení by tedy idi i m li mít finan ní motivaci, nap . v podobn  slou ení parkovacího
lístku s jízdenkou.

Systém "Bike and Ride" je podobný systému "Park and Ride", pouze se místo
automobilu uplat uje jízdní kolo a to v ásti od zdroje cesty (bydli ) k záchytnému
parkovi ti nebo k objektu pro úschovu kol. Po zaparkování kola p esedne cyklista na vozidlo
ve ejné dopravy a pokra uje a  k cíli cesty. Zatímco idi i automobilu v inou nic nebrání.
zaparkovat auto na vhodném míst  a pokra ovat do cílového místa ve ejnou dopravou,
cyklista obvykle nemá zájem kolo nechat bez dozoru u zastávky MHD. Proto je vhodné
zajistit, aby záchytná parkovi  pro kola byla hlídaná i oplocená. M sta i kraje by m ly
umo nit úschovu a bezpe né parkování kol p edev ím ve významných p estupních uzlech
ve ejné dopravy. Na krajské úrovni platí stejné zásady jako pro systém "Park and Ride" (viz
vý e), navíc je t eba zohlednit i morfologii terénu. Opat ení má zatraktivnit cyklistickou
dopravu i pro obyvatele mén  fyzicky zdatné, kte í by rádi kolo pou ívali k dojí ce do
práce, ale pro které znamená absolvování celé trasy bydli  – pracovi  na kole velkou
fyzickou zát .

3.3.3 Preferen ní opat ení pro ve ejnou dopravu
Zejména ve m stech jsou vozidla ve ejné dopravy zpomalována ostatní dopravou.

Jedním z p edpoklad  atraktivní ve ejné dopravy je dostate ná cestovní rychlost, proto jsou
zavád na tzv. preferen ní opat ení. Jedná se p edev ím o zavád ní vyhrazených pruh  na
komunikacích v p epravn  exponovaných místech výrazn í odd lení tramvajového pruhu od
ostatní ásti vozovky (nap . pomocí vyvý ení nebo zábradlí) nebo preference vozidel na
sv teln ízených k ovatkách. V tomto p ípad  vysílají vozidla trvale kódované informace.

i p ejezdu nad sníma em se kódovaná informace zachytí, dekóduje a p enese do adi e jako
signál „volno“. Je vhodné, aby byl systém upraven tak, aby byla preference ud lena pouze
vozidl m, která ji  pot ebují z d vodu dodr ení jízdního ádu – vylou í se tak nadjí ní
vozidel oproti jízdnímu ádu, které není ádoucí a d je se na úkor ostatních ú astník
silni ního provozu.

Tato opat ení mají vliv nejen na zkrácení p epravní doby, co  má p ímý vliv na po et
cestujících vyu ívajících MHD, ale zárove  dojde i k úspo e po tu voz  na uvedených
linkách. Zajímavý je i pozitivní vliv preferen ních opat ení na sní ení po tu registrovaných
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nehod. V p ípad  preferen ních opat ení je té  nezanedbatelný psychologický efekt na idi e
automobil , které v dopravní zácp  (kongesce) p edjí dí tramvaj i autobus ve vyhrazeném
pruhu.

3.3.4 Zvýhodn ní ekologicky etrn í dopravy
Krom  uvedeného existují i dal í mo nosti zvýhodn ní ekologicky etrn í dopravy.

V uvedených p ípadech se nejedná a p ímé zvý ení atraktivity ve ejné dopravy pro cestující,
ale o mo nosti sní ení náklad  dopravc  provozujících ekologicky etrná vozidla. To m e
mít vliv na cenový tarif a tím nep ímo ovlivnit i po et cestujících. Mezi nejd le it í opat ení
pat í  da ové úlevy (nap . ze silni ní dan i spot ební dan ), sní ení i úplné odpu ní
poplatk  za vjezd do center m st a poplatk  za registraci vozu, pokud takové existují, nebo
sní ená sazba mýtného. Jmenovaná opat ení lze p irozen  vyu ít nejen v p ípadech ve ejné
hromadné dopravy, ale i k vyu ívání ekologicky etrn ích vozidel v individuální
automobilové doprav . P i zavád ní t chto opat ení v dy zále í na pravomocích p íslu ného
regionu a na právním ádu daného státu.

3.3.5 Osv ta
Environmentální vzd lávání, výchova a osv ta je nezbytná pro prosazení udr itelného

rozvoje nejen v doprav , ale kdekoliv jinde. Zm ny systému dopravy, které mají napomoci
chránit a kultivovat ivotní prost edí nejsou realizovatelné, pokud nemají irokou podporu
ve ejnosti. Navíc tyto zm ny musejí být navrhovány odborn  fundovan  a proto i dopravní
odborníci musejí být pat  environmentáln  vzd laní a motivovaní.

Environmentální nebo chcete-li ekologická výchova se ji  etablovala jako p edm t na
základních kolách. Bohu el stále se jedná o p edm t spí e okrajový a jeho nápl  je asto
je  neadekvátní problematice, kterou má it. To je zp sobeno mimo jiné i tím, e není
dostate ná výuka problematiky ekologické výchovy na pedagogických fakultách. Mimo
oblast kolství se environmentální výchov  v nují nejvíce nestátní neziskové organizace
(NNO). Ty ov em samy o sob  nejsou schopny zasáhnout celou populaci v celé i
problematiky. Je proto nutné, aby tuto innost podporoval také stát.

Výzkumem mo ností environmentální osv ty v oblasti dopravy se zabývá také projekt
výzkumu a vývoje „Stanovení postupu p i realizaci závazk R p ijatých v rámci
mezinárodních konferencí v oblasti vlivu dopravy na stav ivotního prost edí“. V rámci
provedených výzkum  d tí základních kol bylo zji no, e u nich chybí schopnost jednat
ekologicky etrn  podle znalostí nabitých v rámci environmentální osv ty. U ák  docházelo
k soupe ení starých a nových hodnot a environmentální hodnoty v souboji s konkuren ními
jasn  prohrávaly. Schopnost jednat na základ  postoj  osvojených v rámci environmentální
osv ty je slabá a na reálné dopravní chování nemá vliv. Dopravní chování není motivované
snahou ne kodit p írod , ale snahou dosáhnout co nejv í individuální u itek, tj. u dopravy

edev ím rychlostí, pohodlím a atraktivitou. Zvrátit tento fakt nebude v bec snadné.
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4  ANALÝZA DOPRAVNÍ SITUACE S EDO ESKÉHO KRAJE
St edo eský kraj pat í mezi regiony s nejintenzivn í dopravou, která je zejména

zp sobena dojí kou do hlavního m sta a tranzitní dopravou. Mezi nejzatí en í
komunikace pat í dálnice D1, D5, D8, rychlostní komunikace R4, R10 a silnice I. t ídy . 3.

Obr. 1 Intenzity dopravy ve St edo eském kraji (S ítání dopravy 2005) [Zdroj RS]

Komunikace Nákladní
vozidla

Osobní
vozidla Motocykly Celkem

D1 16 246 31 104 71 47 420
D5 15 339 23 383 91 38 812
R10 6 642 23 823 62 30 527
D11 9 844 16 602 37 26 483
D8 10 096 16 090 63 26 250
R 4 4 473 15 096 62 19 632

I. t . . 3 4 617 14 193 76 18 887
I. t . . 7 4 935 13 591 54 18 580
I. t . . 6 4 055 7 759 36 11 850

Tabulka 17 Pr rné intenzity dopravy na nejzatí en ích komunikacích ve
St edo eském kraji (S ítání dopravy 2005) [32]
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Tyto komunikace jsou také nejvýznamn ím zdrojem emisí NOx a VOC ve
St edo eském kraji, které p ekra ují (NOx) nebo jsou na mezi (VOC)  emisních strop
stanovených pro St edo eský kraj na ízením vlády . 417/2003 Sb.

Obr. 2 Pr rné ro ní koncentrace NOx, St edo eský kraj, 2004 [Zdroj S K]

Celkové emise z dopravy ve St edo eském kraji jsou publikovány v následujících
zprávách: Na ízení kraje – Program sni ování emisí a imisí zne ujících látek na území
St edo eského kraje, Generální rozptylová Studie St edo eského Kraje a Studie o vývoji
dopravy z hlediska ivotního prost edí v eské republice za rok 2004. V programu sni ování
emisí jsou vy ísleny emise ze silni ní dopravy na 37541,2 t . rok-1 (2002), v Generální
rozptylové studii na 12465,00 t . rok-1 (2004) a ve Studii o vývoji dopravy z hlediska ivotního
prost edí v eské republice na 11873 t . rok-1 (2004). Jako výchozí stav emisí z dopravy ve
vypracovávané Studii proveditelnosti budou pou ita data Studie o vývoji dopravy z hlediska
ivotního prost edí v eské republice za rok 2005, která jsou nejaktuáln í a emise jsou zde

rozd leny na jednotlivé druhy dopravy.

CO
(t . rok-1)

NOx
(t . rok-1)

VOC
(t . rok-1)

PM
(t . rok-1)

IAD 13 619 3 165 2 408 73
Silni ní ve ejná 2 188 2 488 663 163
Silni ní nákladní 10 080 6 563 2 260 509
Tabulka 18 Produkce kodlivin podle druh  dopravy [21]
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Obr. 3 Pr rné ro ní koncentrace VOC, St edo eský kraj, 2004 [Zdroj S K]

Ve St edo eském kraji je plánována výstavba dálnice D3 Praha - Tábor - eské
Bud jovice – Rakousko, rychlostní komunikace R6 Praha - Karlovy Vary - Cheb - N mecko a
Pra ského okruhu. Dále je v oblasti elezni ní dopravy plánována modernizace elezni ních
tratí a roz ení elezni ních spoj  ve St edo eském kraji. Vypracovávaná studie
proveditelnosti v závislosti na t chto plánech nep edpokládá významný p esun silni ní
ve ejné hromadné dopravy na jiný druh dopravy.

4.1 VYHODNOCENÍ HROMADNÉ DOPRAVY VE S EDO ESKÉM KRAJI

Preferovanost ve ejné hromadné dopravy cestujícími závisí na intervalu spoj  dané
linky, cestovním ase, pohodlnosti pou ívaných vozidel. V rámci získání podkladových
materiál  pro vypracování studie byl vytvo en seznam tras s nejv ím po tem vyjí jících
osob na základ  dat poskytnutých Odborem dopravy Krajského ú adu St edo eského kraje,
vycházejících z celostátního s ítání lidu, dom  a byt  k 1.3.2001. K t mto trasám byl p azen
interval spoj  na dané trase v období dopravní pi ky od 6:00 do 9:00. Na základ  t chto
interval  lze dále stanovit pravd podobnost vyu ití ve ejné hromadné dopravy (model
LOGIT). Nejvýznamn í trasy vyjí k za prací a do kol budou podkladem pro návrh ení
zvolené varianty, zejména pro rozmíst ní erpacích stanic alternativních paliv a návrh
optimalizace ve ejné hromadné dopravy.
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Trasa
Vyjí ka za

prací a do kol
(osob)

Po et spojení od
6:00 do 9:00

Interval spoj
od 6:00 do 9:00

(min)
nad 1000 osob
Mladá Boleslav - Kosmonosy 1660 36 5
Praha - any 1361 34 5
Mladá Boleslav - Mnichovo Hradi 1344 19 9
Mladá Bolelsla - Bakov n. Jizerou 1151 14 13
Praha - Pr honice 1087 31 6
Mladá Boleslav - Benátky n. Jizerou 1057 9 20
500 a  1000 osob
Král v Dv r - Beroun 997 39 5
Mladá Boleslav - B lá pod Bezd zem 901 9 20
Mladá Boleslav - Dobrovice 898 12 15
Praha - Kladno 874 44 4
Bene ov - Vla im 862 16 11
Bene ov - Byst ice 824 25 7
Praha - Rudná 787 33 5
Pod brady - Nymburk 770 13 14
Praha - Brandýs n. Labem -
StaráBoleslav 764 40 5
Kladno - Stochov 689 16 11
Kutná Hora - Kolín 688 13 14
Bene ov - Týnec n. Sázavou 629 12 15
Kutná Hora - áslav 597 12 15
Kladno - Libu ín 586 16 11
Kladno - Slaný 567 15 12
Mladá Boleslav - Dolní Bousov 564 7 26
200 a  500 osob

lník - Neratovice 491 14 13
íbram - Milín 478 11 16

Beroun - Zdice 476 26 7
Bene ov - Votice 474 15 12
Kladno - Vina ice 470 12 15

íbram - Ro mitál pod T em ín 469 8 23
Praha - Mladá Boleslav 469 19 9

áslav - Vrdy 440 12 15
Kladno - Unho 430 12 15

íbram - Dob 421 17 11
Milovice - Lysá n. Labem 417 14 13
Praha - Beroun 409 36 5
Praha - M lník 379 21 9
Praha - Bene ov 356 30 6
Brandýs n. Labem - Stará Boleslav -

elákovice 342 11 16
Praha - Kralupy n. Vltavou 330 24 8
Lysá n. Labem - Nymburk 311 12 15
Praha - Odolená Voda 308 32 6
Kladno - Nové Stra ecí 292 13 14
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Mladá Boleslav - Brandýs n. Labem -
Stará Boleslav 285 10 18
Kladno - Doksy 278 19 9
Nymburk - Sadská 277 9 20
Rakovník - Nové Stra ecí 275 14 13
Beroun - Ho ovice 253 12 15
Praha - Neratovice 238 32 6
Praha - P íbram 233 18 10
Kolín - Pod brady 229 7 26

íbram - Dob 227 17 11
Praha - Kolín 226 26 7
Beroun - Rudná 221 15 12

íbram - Sedl any 217 6 30
Kolín - Pe ky 211 6 30
Kolín - áslav 208 14 13

Tabulka 19 Intervaly spoj  ve ejné hromadné dopravy na nejvýznamn ích trasách

Obr. 4 Nejvýznamn í trasy vyjí k za prací a do kol
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4.1.1 Vyhodnocení postoje dopravc
Pro analýzu situace ve ejné hromadné dopravy ve St edo eském kraji byla vytvo ena

databáze dopravc , kte í provozují ve ejnou hromadnou dopravu v kraji. U jednotlivých
dopravc  byly zji ny po ty provozovaných linek m stské hromadné dopravy (MHD) a linek
regionální linkové dopravy (RLD) v kraji. Databáze je rozd lena na provozovatele MHD,
provozovatele pra ské integrované doprav (PID), významné provozovatele RLD a ostatní
dopravce, kte í obsluhují malý po et linek v kraji nebo mají sídlo mimo St edo eský kraj.
Databáze dále obsahuje kontakty na jednotlivé dopravce, tabulku dopravních proud  vyjí k
za prací a do kol a statistické vyhodnocení dotazník  dopravc m.

Pro vyhodnocení plán  dopravc  ve St edo eském kraji byli vybráni nejvýznamn í
dopravci provozující hromadnou dopravu v kraji a po telefonickém jednání byli po ádáni o
vypln ní dotazníku, který se vztahoval k postoji v zavád ní alternativních paliv a plán  jejich
zavád ní. V dotazníku byla také data týkající se po tu provozovaných vozidel na linkách
ve ejné hromadné dopravy ve St edo eském kraji, obnovy a roz ení vozového parku.
Dotazníky bylo obesláno 21 dopravc  a z toho bylo zodpov zeno 14 dotazník , co  je
66,7 %.

Dotázaných dopravc 21
Odpov zených dotazník 14
Odpov zených dotazník  (%) 66,7

 Tabulka 20 Vyhodnocení dotazníkové metody

V oblasti zavád ní alternativních paliv byli dopravci dotázáni na stávající provoz
vozidel na alternativní paliva, výhledové zavád ní alternativních paliv ve vozovém parku
nebo nep edpokládaný p echod na alternativní paliva. Sou ástí dotazníku byla také preference
jednotlivých alternativních paliv. Dopravci bodov  hodnotili preferovanost jednotlivých paliv
ve stupnici od 1 do 5, kde 1 = nejpreferovan í alternativní palivo, 5 = nejmén  preferované
alternativní palivo.

Z celkového po tu odpov dí 36 % dopravc  p edpokládá zavád ní vozidel na
alternativní palivo a to zhruba v horizontu roku 2008 – 2010. V sou asnosti v ina dopravc
získává informace o mo nostech, dostupnosti, ekonomické náro nosti zavád ní vozidel na
alternativní paliva. U 27 % dotázaných spole ností zatím není rozhodnuto jakým sm rem se
bude v budoucnu provoz vozidel odvíjet a 36 % dopravc  nemá zájem zavád t vozidla na
alternativní paliva. Argumenty dopravc  s negativním postojem k zavád ní alternativních
paliv jsou zejména technické problémy provozu, nedostate ná nebo v bec ádná
infrastruktura pro erpání paliva, vy í náklady na provoz a po ízení, bonita ojetých vozidel.

Postoj dopravce Po et dopravc
(%)

edpokládaný p echod na alternativní palivo 36
Není rozhodnuto 21
Nep edpokládá se p echod na alternativní palivo 43

 Tabulka 21 Vyhodnocení dotazníkové metody – postoj dopravc  k zavád ní
alternativních paliv
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Z hlediska preferovanosti konkrétního alternativního paliva byl nejlépe ohodnocen
zemní plyn a to jak u provozovatel  MHD, tak RLD. Dále pak jsou preferována sm sná
biopaliva a 100 %-ní bionafta, nejmen í zájmem dopravc  je p echod na bioetanolová paliva
(E85, E95).

Preferovanost paliv: 1- nejpreferovan í; 5- nejmén  preferované
Palivo RLD MHD
Zemní plyn (CNG) 2,67 2,00
Sm sná biopaliva 3,57 3,63
Bionafta (100% ME O) 3,75 4,13
Hybridní pohon 3,83 3,63
Elektromobil 4,33 4,00
Bioetanol (E85, E95) 4,58 4,25

 Tabulka 22 Vyhodnocení dotazníkové metody – preferovanost jednotlivých
alternativních paliv dopravci

Pro vy íslení celkového po tu vozidel hromadné dopravy, ro ní obnovy a roz ení
vozového parku ve St edo eském kraji byl vytvo en odhad na základ  zodpov zených
dotazník . Dopravci v dotazníku uvedli data o po tu provozovaných linek ve St edo eském
kraji, po tu vozidel, o po tu ro ní obnovy vozidel a roz ení vozového parku do roku 2015.
Tato data byla zpr rována a slou í jako výchozí data pro odhad vozidel hromadné dopravy
v kraji.

RLD MHD
Po et autobus  na linku (vozidel . linka-1) 1,72 2,22
Ro ní obnova vozového parku (%) 7,40 8,23
Roz ení vozového parku do roku 2015 (%) 5,10 5,78
Tabulka 23 Vyhodnocení dotazníkové metody – vyhodnocení vozového parku

Podle takto získaných údaj  byl vytvo en odhad celkového po tu autobus  v ech
provozovatel  ve ejné hromadné dopravy ve St edo eském kraji. Podle odhadu se ve
St edo eském kraji denn  pohybuje 1572 autobus , z toho 1499 autobus  dopravc , jen  mají
sídlo na území St edo eského kraje. P i porovnání s údaji získanými z Odboru dopravy
Krajského ú adu St edo eského kraje, provozovaných autobus  dopravci se sídlem ve
St edo eském kraji (1508 autobus ) je chyba odhadu 0,6 %. Dále byl vytvo en podrobný
ro ní odhad po tu autobus  hromadné dopravy provozovaných ve St edo eském kraji,
zahrnující obnovu a roz ení vozového parku, který bude slou it pro vy íslení sní ení emisí
z ve ejné hromadné dopravy zvolených variant.

2006 2016
Autobusy linkové dopravy (autobus) 1 354 1 424
Obnova linkových autobus  (autobus/rok) 101 101
Autobusy m stské hromadné dopravy (autobus) 218 231
Obnova autobus  m stské hromadné dopravy (autobus/rok) 18 18

Tabulka 24 Vyhodnocení dotazníkové metody – odhad vozidel ve ejné hromadné
dopravy v roce 2016
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Rok
RLD

(vozidel)
MHD

(vozidel)
Celkem
(vozidel)

2006 1 354 218 1 572
2007 1 361 220 1 581
2008 1 368 221 1 589
2009 1 375 222 1 597
2010 1 382 224 1 606
2011 1 389 225 1 614
2012 1 396 226 1 622
2013 1 403 228 1 631
2014 1 410 229 1 639
2015 1 417 230 1 647
2016 1 424 231 1 655

Tabulka 25 Vyhodnocení dotazníkové metody – podrobný odhad roz ení vozového
parku ve ejné hromadné dopravy do roku 2016
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5  STANOVENÍ VARIANT ENÍ
Na základ  po adavk  St edo eského kraje na provozovatele ve ejné hromadné

dopravy v kraji, vyhodnocení zodpov zených dotazník  dopravci (postoj k zavád ní
alternativních paliv, obnova a roz ení vozových park ), po adavk  evropské sm rnice
2003/30/ES o podpo e u ívání biopaliv nebo jiných obnovitelných pohonných hmot
v doprav , implementované do eské legislativy a scéná e rozvoje alternativních paliv v EU
do roku 2020 komise pro energii a dopravu, byly stanoveny následující varianty mo nosti
sní ení emisí z ve ejné hromadné dopravy ve St edo eském kraji:

§ CNG – zavád ní CNG autobus  v systému ve ejné hromadné dopravy ve
St edo eském kraji

§ EEV - zavád ní EEV (vozidla zvlá et ící ivotní prost edí) autobus
v systému ve ejné hromadné dopravy ve St edo eském kraji

§ Sm sná motorová nafta (ME O 30) - zavád ní provozu autobus  na 31 %-ní
sm s bionafty v systému ve ejné hromadné dopravy ve St edo eském kraji

§ Bioetanol (E95) - zavád ní etanolových autobus  v systému ve ejné hromadné
dopravy ve St edo eském kraji

§ Bionafta (ME O 100) - zavád ní provozu autobus  na 100 %-ní bionaftu
v systému ve ejné hromadné dopravy ve St edo eském kraji

Také  bude vypracována referen ní varianta, která vy íslí sní ení emisí ve ejné
hromadné dopravy ve St edo eském kraji za p edpokladu nulového vyu ívání alternativních
paliv dopravci a zahrne pouze obnovu a roz ení vozového parku novými autobusy
s p ísn ími emisními limity (EURO 4, EURO 5, EURO 6). Vy íslení sní ení emisí z ve ejné
hromadné dopravy zavedením alternativních paliv bude vzta eno k této referen ní variant .

Jednotlivé varianty budou dále rozd leny do t í scéná :

Scéná  1
Ve scéná i 1 je varianta vyhodnocena v závislosti na Standardu ekologi nosti provozu

pro dopravce zapojené do St edo eské integrované dopravy (SID), který byl schválen
zastupitelstvem St edo eského kraje dne 27. 6. 2005. Ve standardu je plánováno nahrazení
5 % vozového parku vozidly na alternativní paliva. V sou asnosti je zapojeno v rámci SID
9 dopravc  St edo eského kraje. Na základ  odhadu po tu vozidel ve ejné hromadné dopravy
ve St edo eském je v SID provozováno 775 autobus , jejich  po et vzroste na 816, v roce
2016, vlivem roz ování vozového parku. P t procent z tohoto mno ství iní 41 autobus
provozovaných na alternativní paliva v roce 2015. V tomto scéná i bude p edpokládáno
postupné zavád ní ekologických vozidel v rámci SID od roku 2010.
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Rok
Vozidel na

alternativní palivo
2006 0
2007 0
2008 0
2009 0
2010 8
2011 14
2012 22
2013 28
2014 32
2015 36
2016 42

Tabulka 26 Slo ení vozového parku alternativních vozidel ve ejné hromadné dopravy
ve St edo eském kraji do roku 2016 – Scéná  1

Scéná  2
Scéná  2 vychází z návrhu Komise evropských spole enství KOM (2005) 634

Sm rnice Evropského parlamentu a Rady o podpo e istých silni ních vozidel, která íká:
„ lenské státy zajistí, aby kvóta 25 % silni ních vozidel s technicky p ípustnou maximální
celkovou hmotností v í ne  3,5 t, která byla zakoupena nebo pronajata v daném roce
ve ejnými orgány a provozovateli poskytujícími p epravní slu by na základ  koncese nebo
povolení od ve ejného orgánu, v tomto dokumentu ozna ovanými jako provozovatelé, jsou
istá vozidla definovaná podle lánku 2.“ V tomto scéná i bude p edpokládáno postupné

zavád ní ekologických vozidel v rámci v ech smluvních dopravc  od roku 2008 ve vý i 25 %
obnovovaných vozidel. Po et vozidel ve ejné hromadné dopravy smluvních dopravc  byl na
základ  zodpov zených dotazník  dopravci odhadnut na 1488 autobus  s ro ní obnovou
vozového parku 112 vozidel.

Rok
Vozidel na

alternativní palivo
2006 0
2007 0
2008 28
2009 56
2010 84
2011 112
2012 140
2013 168
2014 196
2015 224
2016 252

Tabulka 27 Slo ení vozového parku alternativních vozidel ve ejné hromadné dopravy
ve St edo eském kraji do roku 2016 – Scéná  2
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Scéná  3
Scéná  3 vychází z vyhodnocení dotazník  vypln ných dopravci, kde se p edpokládá 57 %
dopravc  provozující vozidlový park na alternativní paliva. Vzta eno k po tu 57 % z po tu

ech dopravc , se roce 2008 zapojí do programu ekologizace 10 % dopravc , v roce 2010
dal ích 20 % dopravc  a v roce 2012 dal ích 40 % dopravc . V letech 2012 a  2016 bude
80 % z p edpokládaného po tu dopravc  provozující vozidla na alternativní paliva,
provozovat ást vozového parku na alternativní paliva. Nákup vozidel na alternativní paliva
bude odpovídat 10 % obnovy vozového parku v ech vozidel.

Rok
Vozidel na

alternativní palivo
2006 0
2007 0
2008 9
2009 18
2010 27
2011 45
2012 63
2013 68
2014 72
2015 78
2016 84

Tabulka 28 Slo ení vozového parku alternativních vozidel ve ejné hromadné dopravy
ve St edo eském kraji do roku 2016 – Scéná  3

5.1 SLO ENÍ VOZOVÉHO PARKU

Z po tu registrovaných autobus  v R (Centrální registr vozidel [27]) byl podle roku
registrace vyhodnocen po et autobus  spl ujících jednotlivé emisní limity. Vzhledem
k tomuto vyhodnocení byl rovn  stanoven po et vozidel s jednotlivými emisními limity ve
St edo eském kraji. Tyto data budou slou it k výpo tu sní ení emisí obnovou vozového parku
a zavád ním vozidel na alternativní paliva stanovených v jednotlivých variantách a scéná ích.
Vozidla vyrobená p ed rokem 1992 (EURO I) jsou za azena do skupiny emisních limit
EURO I. Toto za azení vyplývá z databáze emisních faktor  vozidel, kterou CDV vyu ívá pro
stanovení emisní zát e z dopravy.

EURO I EURO II EURO III Celkem
Vozový park (%) 11+49 16 24 100
Vozový park
(vozidel) 943 252 377 1 572

Tabulka 29 Slo ení vozového parku provozovaných vozidel hromadné dopravy ve
St edo eském kraji
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6  VYHODNOCENÍ VARIANT
Vyhodnocení jednotlivých variant je rozd leno do následujících podkapitol:

§ Výpo et emisí ve ejné hromadné dopravy
§ Dostupnost varianty

§ Technické po adavky na vozový park
§ Po adovaná infrastruktura pro realizaci varianty

§ Ekonomické po adavky varianty
§  Zp soby financování varianty

6.1 VÝPO ET EMISÍ VE EJNÉ HROMADNÉ DOPRAVY VARINTY

Pro výpo et emisí z ve ejné hromadné dopravy ve St edo eském kraji byla pou ita
jako vstupní data výsledky vyhodnocení dotazník  rozeslaných významným dopravc m se
sídlem ve St edo eském kraji a jsou uvedena v tabulce 30.

Dopravní výkon (km . autobus-1 . rok-1) 56 200
Pr rná spot eba paliva (l . 100km-1) 30

Tabulka 30 Vstupní data pro výpo et emisí

Pro výpo et emisí z ve ejné hromadné dopravy v daném roce byl pou it vzorec:

∑
=

⋅⋅⋅=
n

i
jijiij EfQsnE

1
,, ,

(1)

kde: Ej (kg/rok) mno ství emisí,

ni  po et vozidel,
s (km/rok) dopravní výkon vozidla,

Q (kWh/km) energetická spot eba vozidla,
Ef (kg/kWh) emisní faktor vozidla.

Pro porovnání sní ení emisí z ve ejné hromadné dopravy jednotlivých variant
zavád ní alternativních paliv do vozového parku, je nutné vypo ítat mno ství emisí
produkovaných ve ejnou hromadnou dopravou p i pou ívání vozidel na konven ní paliva
s novými emisními limity – referen ní varianta. P i výpo tu byla uva ována obnova vozového
parku náhradou nejstar ích vozidel (nejd íve vozidla s emisními limity EURO I, dále pak
EURO II, atd.) novými vozidly s aktuálními emisními limity. Pro emisní limit EURO VI
zatím není dostupný relevantní materiál, v sou asné dob  se teprve za ínají vést debaty o
podob  tohoto emisního limitu. P i výpo tu je tedy pou it pouze návrh emisního limitu
EURO VI [23]. Pro výpo et emisí vozidel na alternativní paliva byly pou ity emisní faktory

chto vozidel publikované výrobci. V p ípad , e emisní faktor dané kodliviny vozidel na
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alternativní paliva byl vy í ne  platný emisní limit EURO, byl p i výpo tu emisí této
kodliviny emisní faktor udávaný výrobcem nahrazen emisním limitem EURO. Tento postup

vyplývá z povinnosti výrobc  vozidel plnit platné emisní limity.

6.1.1 Referen ní varianta
Pro výpo et emisí z ve ejné hromadné dopravy p i provozu vozidel pouze na

konven ní paliva s obnovou nových vozidel s p ísn ími emisními limity a roz ováním
vozového parku byly pou ity emisní limity popsané v tabulce 31 a slo ení vozového parku v
tabulce 32. Z výpo tu emisí (Tabulka 33) vyplývá, e obnovou vozového parku novými
vozidly s p ísn ími emisními limity dojde k poklesu emisí kodlivin ve St edo eském kraji
více ne  o polovinu.

Emisní
limit Rok Test CO

(g . kWh-1)
HC

(g . kWh-1)
NOx

(g . kWh-1)
PM

(g . kWh-1)
Euro I 1992, < 85 kW ECE R-49 4,5 1,1 8 0,612

1992, > 85 kW 4,5 1,1 8 0,36
Euro II 1996 4 1,1 7 0,25

1998 4 1,1 7 0,15
Euro III 2000 ESC & ELR 2,1 0,66 5 0,1
Euro IV 2005 1,5 0,46 3,5 0,02
Euro V 2008 1,5 0,46 2 0,02
Euro VI 2014 1,5 0,46 0,5 0,02

Tabulka 31 Emisní limity EURO

Po et vozidelRok EURO 1 EURO 2 EURO 3 EURO 4 EURO 5 EURO 6 celkem
2005 1053 252 258  1 563
2006 943 252 377  1 572
2007 833 252 377 119  1 581
2008 722 252 377 238  1 589
2009 611 252 377 357  1 597
2010 501 252 377 357 119  1 606
2011 390 252 377 357 238  1 614
2012 279 252 377 357 357  1 622
2013 169 252 377 357 476  1 631
2014 58 252 377 357 476 119 1 639
2015 199 377 357 476 238 1 647
2016 88 377 357 476 357 1 655

Tabulka 32 Slo ení vozového parku vozidel ve ejné hromadné dopravy
provozovaných ve St edo eském kraji
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Mno ství emisí
Rok NOx

(t)
CO
(t)

HC
(t)

PM
(t)

2005 1 883,59 1 031,94 263,51 74,71
2006 1 836,82 991,71 256,55 70,17
2007 1 760,75 939,77 245,67 64,06
2008 1 683,38 887,10 234,62 57,89
2009 1 606,00 834,42 223,57 51,73
2010 1 500,65 782,48 212,69 45,62
2011 1 393,98 729,80 201,64 39,45
2012 1 287,31 677,13 190,58 33,28
2013 1 181,96 625,19 179,71 27,18
2014 1 046,00 572,51 168,66 21,01
2015 918,74 524,18 157,60 16,23
2016 800,99 480,61 146,55 12,98

Tabulka 33 Výpo et emisí ve ejné hromadné dopravy – Referen ní varianta

6.1.2 CNG varianta
Emisní faktory jednotlivých výrobc  CNG autobus  se li í. U výpo tu emisí

jednotlivých scéná  byla pou ita pr rná hodnota emisních faktor  t í výrobc  CNG
autobus  (Tabulka 34). Energetická spot eba vozidla Q byla spo ítána za p edpokladu
spot eby paliva 1l NM = 1,4 m3 CNG  na 3,99 kWh.km-1.

EKOBUS [28] KODA LIAZ
637 NGS [18] IVECO CNG

Výpo tové
emisní faktory

(ESC-test)
CO (g . kWh-1) 0,012 0,26 0,54 0,10
NMHC (g . kWh-1) 0 0,08 0,07 0,05
CH4 (g . kWh-1) 0,25 0,09 0,16 0,16
NOx (g . kWh-1) 2,08 0,17 1,18 1,14
PM (g . kWh-1) 0,005 0,01 0,005

Tabulka 34 Pou ité emisní faktory CNG vozidel
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Emise NOx (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 1 883,59 1 883,59 1 883,59 1 883,59
2006 1 836,82 1 836,82 1 836,82 1 836,82
2007 1 760,75 1 760,75 1 760,75 1 760,75
2008 1 683,38 1 683,38 1 674,45 1 680,51
2009 1 606,00 1 606,00 1 588,15 1 600,27
2010 1 500,65 1 500,07 1 480,77 1 494,26
2011 1 393,98 1 392,97 1 372,07 1 386,28
2012 1 287,31 1 285,72 1 263,37 1 278,31
2013 1 181,96 1 179,93 1 155,98 1 172,59
2014 1 046,00 1 044,09 1 020,86 1 036,75
2015 918,74 916,94 894,44 909,67
2016 800,99 799,35 777,54 792,11

Tabulka 35 Odhad mno ství emisí NOx do roku 2016 – varianta CNG

Úspora emisí NOx (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -8,92 -2,87
2009 0 0,00 -17,85 -5,74
2010 0 -0,58 -19,88 -6,39
2011 0 -1,02 -21,91 -7,70
2012 0 -1,60 -23,95 -9,00
2013 0 -2,03 -25,98 -9,37
2014 0 -1,91 -25,14 -9,25
2015 0 -1,79 -24,29 -9,07
2016 0 -1,64 -23,45 -8,88

Celkem 0 -10,57 -191,37 -68,26
Tabulka 36 Úspora mno ství emisí NOx do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta CNG
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Emise CO (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 1 031,94 1 031,94 1 031,94 1 031,94
2006 991,71 991,71 991,71 991,71
2007 939,77 939,77 939,77 939,77
2008 887,10 887,10 881,90 885,43
2009 834,42 834,42 824,03 831,08
2010 782,48 781,00 766,89 777,47
2011 729,80 727,20 709,01 721,45
2012 677,13 673,04 651,14 665,43
2013 625,19 619,99 594,00 612,57
2014 572,51 566,57 536,13 559,15
2015 524,18 517,50 482,60 509,70
2016 480,61 473,00 433,84 465,02

Tabulka 37 Odhad mno ství emisí CO do roku 2016 – varianta CNG

Úspora emisí CO (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -5,20 -1,67
2009 0 0,00 -10,39 -3,34
2010 0 -1,48 -15,59 -5,01
2011 0 -2,60 -20,79 -8,35
2012 0 -4,08 -25,99 -11,69
2013 0 -5,20 -31,18 -12,62
2014 0 -5,94 -36,38 -13,36
2015 0 -6,68 -41,58 -14,48
2016 0 -7,61 -46,77 -15,59

Celkem 0 -33,60 -233,87 -86,12
Tabulka 38 Úspora mno ství emisí CO do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta CNG
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Emise HC (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 263,51 263,51 263,51 263,51
2006 256,55 256,55 256,55 256,55
2007 245,67 245,67 245,67 245,67
2008 234,62 234,62 233,82 234,36
2009 223,57 223,57 221,98 223,05
2010 212,69 212,46 210,31 211,93
2011 201,64 201,24 198,46 200,36
2012 190,58 189,96 186,61 188,79
2013 179,71 178,92 174,94 177,78
2014 168,66 167,75 163,09 166,61
2015 157,60 156,58 151,24 155,39
2016 146,55 145,38 139,39 144,16

Tabulka 39 Odhad mno ství emisí HC do roku 2016 – varianta CNG

Úspora emisí HC (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -0,80 -0,26
2009 0 0,00 -1,59 -0,51
2010 0 -0,23 -2,39 -0,77
2011 0 -0,40 -3,18 -1,28
2012 0 -0,62 -3,98 -1,79
2013 0 -0,80 -4,77 -1,93
2014 0 -0,91 -5,57 -2,04
2015 0 -1,02 -6,36 -2,22
2016 0 -1,16 -7,16 -2,39

Celkem 0 -5,14 -35,78 -13,18
Tabulka 40 Úspora mno ství emisí HC do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta CNG
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Emise PM (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 74,71 74,71 74,71 74,71
2006 70,17 70,17 70,17 70,17
2007 64,06 64,06 64,06 64,06
2008 57,89 57,89 57,83 57,87
2009 51,73 51,73 51,60 51,69
2010 45,62 45,60 45,44 45,56
2011 39,45 39,42 39,21 39,35
2012 33,28 33,24 32,98 33,15
2013 27,18 27,12 26,81 27,03
2014 21,01 20,94 20,59 20,85
2015 16,23 16,16 15,75 16,06
2016 12,98 12,89 12,44 12,80

Tabulka 41 Odhad mno ství emisí PM do roku 2016 – varianta CNG

Úspora emisí PM (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -0,06 -0,02
2009 0 0,00 -0,12 -0,04
2010 0 -0,02 -0,18 -0,06
2011 0 -0,03 -0,24 -0,10
2012 0 -0,05 -0,30 -0,14
2013 0 -0,06 -0,36 -0,15
2014 0 -0,07 -0,42 -0,16
2015 0 -0,08 -0,48 -0,17
2016 0 -0,09 -0,54 -0,18

Celkem 0 -0,39 -2,72 -1,00
Tabulka 42 Úspora mno ství emisí PM do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta CNG
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6.1.3 EEV varianta
EEV varianta nep edpokládá konkrétní alternativní palivo, ale pouze provoz vozidla,

které spl uje emisní limity vozidel zvlá et ících ivotní prost edí. Mezi vozidla plnící
emisní limity EEV se adí vozidla provozovaná na alternativní paliva dle scéná e Evropské
komise pro energii a dopravu a také jsou definovány v evropské sm rnici 2005/55/ES a
v návrhu sm rnice o podpo e istých silni ních vozidel. Energetická spot ebu vozidla Q byla
po ítána stejná jako u motorové nafty, tedy 2,92 kWh.km-1.

EEV (ESC, ELR)
CO (g . kWh-1) 1,5
HC (g . kWh-1) 0,25
NOx (g . kWh-1) 2,0
PM (g . kWh-1) 0,02

Tabulka 43 Emisní faktory vozidel zvlá et ící ivotní prost edí (EEV)

Emise NOx (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 1 883,59 1 883,59 1 883,59 1 883,59
2006 1 836,82 1 836,82 1 836,82 1 836,82
2007 1 760,75 1 760,75 1 760,75 1 760,75
2008 1 683,38 1 683,38 1 676,49 1 681,16
2009 1 606,00 1 606,00 1 592,22 1 601,57
2010 1 500,65 1 500,65 1 486,86 1 496,22
2011 1 393,98 1 393,98 1 380,20 1 389,55
2012 1 287,31 1 287,31 1 273,53 1 282,88
2013 1 181,96 1 181,96 1 168,17 1 177,53
2014 1 046,00 1 046,00 1 032,21 1 041,57
2015 918,74 918,74 904,95 914,31
2016 800,99 800,99 787,21 796,56

Tabulka 44 Odhad mno ství emisí NOx do roku 2016 – varianta EEV
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Úspora emisí NOx (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -6,89 -2,22
2009 0 0,00 -13,78 -4,43
2010 0 0,00 -13,78 -4,43
2011 0 0,00 -13,78 -4,43
2012 0 0,00 -13,78 -4,43
2013 0 0,00 -13,78 -4,43
2014 0 0,00 -13,78 -4,43
2015 0 0,00 -13,78 -4,43
2016 0 0,00 -13,78 -4,43

Celkem 0 0,00 -117,17 -37,66
Tabulka 45 Úspora mno ství emisí NOx do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta EEV

Emise CO (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 1 031,94 1 031,94 1 031,94 1 031,94
2006 991,71 991,71 991,71 991,71
2007 939,77 939,77 939,77 939,77
2008 887,10 887,10 887,10 887,10
2009 834,42 834,42 834,42 834,42
2010 782,48 782,48 782,48 782,48
2011 729,80 729,80 729,80 729,80
2012 677,13 677,13 677,13 677,13
2013 625,19 625,19 625,19 625,19
2014 572,51 572,51 572,51 572,51
2015 524,18 524,18 524,18 524,18
2016 480,61 480,61 480,61 480,61

Tabulka 46 Odhad mno ství emisí CO do roku 2016 – varianta EEV
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Úspora emisí CO (t)
Rok Ref. Varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 0,00 0,00
2009 0 0,00 0,00 0,00
2010 0 0,00 0,00 0,00
2011 0 0,00 0,00 0,00
2012 0 0,00 0,00 0,00
2013 0 0,00 0,00 0,00
2014 0 0,00 0,00 0,00
2015 0 0,00 0,00 0,00
2016 0 0,00 0,00 0,00

Celkem 0 0,00 0,00 0,00
Tabulka 47 Úspora mno ství emisí CO do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta EEV

Emise HC (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 263,51 263,51 263,51 263,51
2006 256,55 256,55 256,55 256,55
2007 245,67 245,67 245,67 245,67
2008 234,62 234,62 233,65 234,31
2009 223,57 223,57 221,64 222,95
2010 212,69 212,42 209,80 211,76
2011 201,64 201,16 197,78 200,09
2012 190,58 189,83 185,76 188,41
2013 179,71 178,75 173,92 177,37
2014 168,66 167,55 161,90 166,17
2015 157,60 156,36 149,88 154,91
2016 146,55 145,14 137,86 143,65

Tabulka 48 Odhad mno ství emisí HC do roku 2016 – varianta EEV
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Úspora emisí HC (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -0,96 -0,31
2009 0 0,00 -1,93 -0,62
2010 0 -0,28 -2,89 -0,93
2011 0 -0,48 -3,86 -1,55
2012 0 -0,76 -4,82 -2,17
2013 0 -0,96 -5,79 -2,34
2014 0 -1,10 -6,75 -2,48
2015 0 -1,24 -7,72 -2,69
2016 0 -1,41 -8,68 -2,89

Celkem 0 -6,24 -43,42 -15,99
Tabulka 49 Úspora mno ství emisí HC do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta EEV

Emise PM (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 74,71 74,71 74,71 74,71
2006 70,17 70,17 70,17 70,17
2007 64,06 64,06 64,06 64,06
2008 57,89 57,89 57,89 57,89
2009 51,73 51,73 51,73 51,73
2010 45,62 45,62 45,62 45,62
2011 39,45 39,45 39,45 39,45
2012 33,28 33,28 33,28 33,28
2013 27,18 27,18 27,18 27,18
2014 21,01 21,01 21,01 21,01
2015 16,23 16,23 16,23 16,23
2016 12,98 12,98 12,98 12,98

Tabulka 50 Odhad mno ství emisí PM do roku 2016 – varianta EEV
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Úspora emisí PM (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 0,00 0,00
2009 0 0,00 0,00 0,00
2010 0 0,00 0,00 0,00
2011 0 0,00 0,00 0,00
2012 0 0,00 0,00 0,00
2013 0 0,00 0,00 0,00
2014 0 0,00 0,00 0,00
2015 0 0,00 0,00 0,00
2016 0 0,00 0,00 0,00

Celkem 0 0,00 0,00 0,00
Tabulka 51 Úspora mno ství emisí PM do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta EEV

6.1.4 Bioetanol varianta
Jediným výrobce lihových autobus  je védská firma SCANIA, která prezentovala

emisní faktory motoru DSI9E 01, který je provozován v m stských lihových autobusech ve
Stockholmu. Ze zvý ené spot eby paliva o 70 % a  80 % v i motorové naft  byla
energetická spot eba vozidla vypo ítána Q = 3,01 kWh.km-1.

DSI9E 01
CO (g . kWh-1) 0,04
HC (g . kWh-1) 0,1
NOx (g . kWh-1) 3,3
PM (g . kWh-1) 0,02

Tabulka 52 Emisní faktory lihového autobusu SCANIA [24]
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Emise NOx (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 1 883,59 1 883,59 1 883,59 1 883,59
2006 1 836,82 1 836,82 1 836,82 1 836,82
2007 1 760,75 1 760,75 1 760,75 1 760,75
2008 1 683,38 1 683,38 1 682,93 1 683,23
2009 1 606,00 1 606,00 1 605,10 1 605,71
2010 1 500,65 1 500,73 1 500,03 1 500,45
2011 1 393,98 1 394,12 1 393,64 1 393,96
2012 1 287,31 1 287,54 1 287,26 1 287,48
2013 1 181,96 1 182,24 1 182,19 1 182,17
2014 1 046,00 1 046,29 1 046,30 1 046,22
2015 918,74 919,04 919,11 918,98
2016 800,99 801,31 801,43 801,25

Tabulka 53 Odhad mno ství emisí NOx do roku 2016 – varianta Bioetanol

Úspora emisí NOx (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -0,45 -0,15
2009 0 0,00 -0,90 -0,29
2010 0 0,08 -0,62 -0,20
2011 0 0,14 -0,34 -0,02
2012 0 0,22 -0,05 0,16
2013 0 0,28 0,23 0,22
2014 0 0,29 0,30 0,23
2015 0 0,30 0,37 0,24
2016 0 0,32 0,44 0,26

Celkem 0 1,64 -1,02 0,45
Tabulka 54 Úspora mno ství emisí NOx do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta Bioetanol
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Emise CO (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 1031,94 1 031,94 1 031,94 1 031,94
2006 991,71 991,71 991,71 991,71
2007 939,77 939,77 939,77 939,77
2008 887,10 887,10 880,39 884,94
2009 834,42 834,42 821,01 830,11
2010 782,48 780,57 762,37 776,02
2011 729,80 726,45 702,99 719,03
2012 677,13 671,86 643,61 662,04
2013 625,19 618,48 584,97 608,91
2014 572,51 564,85 525,59 555,27
2015 524,18 515,56 470,56 505,51
2016 480,61 470,80 420,29 460,50

Tabulka 55 Odhad mno ství emisí CO do roku 2016 – varianta Bioetanol

Úspora emisí CO (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -6,70 -2,15
2009 0 0,00 -13,41 -4,31
2010 0 -1,92 -20,11 -6,46
2011 0 -3,35 -26,81 -10,77
2012 0 -5,27 -33,51 -15,08
2013 0 -6,70 -40,22 -16,28
2014 0 -7,66 -46,92 -17,24
2015 0 -8,62 -53,62 -18,67
2016 0 -9,81 -60,33 -20,11

Celkem 0 -43,33 -301,63 -111,08
Tabulka 56 Úspora mno ství emisí CO do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta Bioetanol
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Emise HC (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 263,51 263,51 263,51 263,51
2006 256,55 256,55 256,55 256,55
2007 245,67 245,67 245,67 245,67
2008 234,62 234,62 232,98 234,09
2009 223,57 223,57 220,29 222,51
2010 212,69 212,22 207,77 211,11
2011 201,64 200,82 195,08 199,00
2012 190,58 189,30 182,38 186,89
2013 179,71 178,07 169,87 175,73
2014 168,66 166,78 157,18 164,44
2015 157,60 155,49 144,48 153,03
2016 146,55 144,15 131,79 141,63

Tabulka 57 Odhad mno ství emisí HC do roku 2016 – varianta Bioetanol

Úspora emisí HC (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -1,64 -0,53
2009 0 0,00 -3,28 -1,05
2010 0 -0,47 -4,92 -1,58
2011 0 -0,82 -6,56 -2,64
2012 0 -1,29 -8,20 -3,69
2013 0 -1,64 -9,84 -3,98
2014 0 -1,87 -11,48 -4,22
2015 0 -2,11 -13,12 -4,57
2016 0 -2,40 -14,76 -4,92

Celkem 0 -10,60 -73,80 -27,18
Tabulka 58 Úspora mno ství emisí HC do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta Bioetanol
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Emise PM (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 74,71 74,71 74,71 74,71
2006 70,17 70,17 70,17 70,17
2007 64,06 64,06 64,06 64,06
2008 57,89 57,89 57,90 57,89
2009 51,73 51,73 51,73 51,73
2010 45,62 45,62 45,63 45,62
2011 39,45 39,45 39,46 39,46
2012 33,28 33,29 33,30 33,29
2013 27,18 27,18 27,19 27,18
2014 21,01 21,01 21,03 21,02
2015 16,23 16,24 16,26 16,24
2016 12,98 12,98 13,01 12,99

Tabulka 59 Odhad mno ství emisí PM do roku 2016 – varianta Bioetanol

Úspora emisí PM (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 0,00 0,00
2009 0 0,00 0,01 0,00
2010 0 0,00 0,01 0,00
2011 0 0,00 0,01 0,00
2012 0 0,00 0,01 0,01
2013 0 0,00 0,02 0,01
2014 0 0,00 0,02 0,01
2015 0 0,00 0,02 0,01
2016 0 0,00 0,03 0,01

Celkem 0 0,02 0,13 0,05
Tabulka 60 Úspora mno ství emisí PM do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta Bioetanol
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6.1.5 ME O 100 % varianta
U varianty provozu vozidel na 100 % metylestery mastných kyselin epkového oleje

bylo po ítáno s relativním sní ením i zvý ením mno ství emisí v i platnému emisnímu
limitu, které vyplývá z chemických a fyzikálních vlastností tohoto paliva. Relativní zm ny
emisních faktor  v i emisním faktor m naftových autobus , byly p evzaty ze studie
emisních faktor  t ké nákladní dopravy Environmental Protection Agency [8].

B100
CO (%) -48
NOx (%) +10
HC (%) -67
PM (%) -47

Tabulka 61 Relativní zm na emisních faktor  100 % bionafty v i naftovým
autobus m

Emise NOx (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 1 883,59 1 883,59 1 883,59 1 883,59
2006 1 836,82 1 836,82 1 836,82 1 836,82
2007 1 760,75 1 760,75 1 760,75 1 760,75
2008 1 683,38 1 683,38 1 684,99 1 683,90
2009 1 606,00 1 606,00 1 609,22 1 607,04
2010 1 500,65 1 500,91 1 504,78 1 501,98
2011 1 393,98 1 394,44 1 399,04 1 395,90
2012 1 287,31 1 288,04 1 293,29 1 289,82
2013 1 181,96 1 182,88 1 188,85 1 184,63
2014 1 046,00 1 046,92 1 052,89 1 048,67
2015 918,74 919,66 925,63 921,41
2016 800,99 801,91 807,88 803,67

Tabulka 62 Odhad mno ství emisí NOx do roku 2016 – varianta ME O 100 %
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Úspora emisí NOx (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 1,61 0,52
2009 0 0,00 3,22 1,03
2010 0 0,26 4,14 1,33
2011 0 0,46 5,05 1,92
2012 0 0,72 5,97 2,51
2013 0 0,92 6,89 2,67
2014 0 0,92 6,89 2,67
2015 0 0,92 6,89 2,67
2016 0 0,92 6,89 2,67

Celkem 0 5,12 47,56 18,01
Tabulka 63 Úspora mno ství emisí NOx do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta ME O 100 %

Emise CO (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 1 031,94 1 031,94 1 031,94 1 031,94
2006 991,71 991,71 991,71 991,71
2007 939,77 939,77 939,77 939,77
2008 887,10 887,10 883,79 886,03
2009 834,42 834,42 827,80 832,29
2010 782,48 781,54 772,56 779,29
2011 729,80 728,15 716,57 724,49
2012 677,13 674,53 660,58 669,68
2013 625,19 621,88 605,34 617,15
2014 572,51 568,73 549,35 564,00
2015 524,18 519,93 497,71 514,96
2016 480,61 475,77 450,84 470,69

Tabulka 64 Odhad mno ství emisí CO do roku 2016 – varianta ME O 100 %
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Úspora emisí CO (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -3,31 -1,06
2009 0 0,00 -6,62 -2,13
2010 0 -0,95 -9,93 -3,19
2011 0 -1,65 -13,23 -5,32
2012 0 -2,60 -16,54 -7,44
2013 0 -3,31 -19,85 -8,03
2014 0 -3,78 -23,16 -8,51
2015 0 -4,25 -26,47 -9,22
2016 0 -4,84 -29,78 -9,93

Celkem 0 -21,39 -148,88 -54,82
Tabulka 65 Úspora mno ství emisí CO do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta ME O 100 %

Emise HC (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 263,51 263,51 263,51 263,51
2006 256,55 256,55 256,55 256,55
2007 245,67 245,67 245,67 245,67
2008 234,62 234,62 233,20 234,16
2009 223,57 223,57 220,72 222,65
2010 212,69 212,28 208,42 211,32
2011 201,64 200,93 195,94 199,35
2012 190,58 189,46 183,46 187,38
2013 179,71 178,29 171,16 176,25
2014 168,66 167,03 158,69 164,99
2015 157,60 155,77 146,21 153,63
2016 146,55 144,46 133,73 142,27

Tabulka 66 Odhad mno ství emisí HC do roku 2016 – varianta ME O 100 %
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Úspora emisí HC (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -1,42 -0,46
2009 0 0,00 -2,85 -0,92
2010 0 -0,41 -4,27 -1,37
2011 0 -0,71 -5,70 -2,29
2012 0 -1,12 -7,12 -3,20
2013 0 -1,42 -8,55 -3,46
2014 0 -1,63 -9,97 -3,66
2015 0 -1,83 -11,40 -3,97
2016 0 -2,09 -12,82 -4,27

Celkem 0 -9,21 -64,10 -23,60
Tabulka 67 Úspora mno ství emisí HC do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta ME O 100 %

Emise PM (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 74,71 74,71 74,71 74,71
2006 70,17 70,17 70,17 70,17
2007 64,06 64,06 64,06 64,06
2008 57,89 57,89 57,85 57,88
2009 51,73 51,73 51,64 51,70
2010 45,62 45,61 45,49 45,58
2011 39,45 39,43 39,28 39,38
2012 33,28 33,25 33,07 33,19
2013 27,18 27,13 26,92 27,07
2014 21,01 20,96 20,71 20,90
2015 16,23 16,18 15,89 16,11
2016 12,98 12,92 12,59 12,85

Tabulka 68 Odhad mno ství emisí PM do roku 2016 – varianta ME O 100 %
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Úspora emisí PM (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -0,04 -0,01
2009 0 0,00 -0,09 -0,03
2010 0 -0,01 -0,13 -0,04
2011 0 -0,02 -0,17 -0,07
2012 0 -0,03 -0,22 -0,10
2013 0 -0,04 -0,26 -0,10
2014 0 -0,05 -0,30 -0,11
2015 0 -0,06 -0,35 -0,12
2016 0 -0,06 -0,39 -0,13

Celkem 0 -0,28 -1,94 -0,72
Tabulka 69 Úspora mno ství emisí PM do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta ME O 100 %

6.1.6 ME O 30 % varianta
Sm sné motorové palivo s p ím sí bionafty lze v eské republice distribuovat

s maximálním obsahem 31 % objemových bionafty. V literatu e se bohu el nevyskytují
relevantní data emisních faktor  této palivové sm si. Z tohoto d vodu bylo po ítáno s
relativním sní ením i zvý ením mno ství emisí sm sného paliva s obsahem bionafty 20 %,

i platnému emisnímu limitu p evzatému ze studie emisních faktor  t ké nákladní dopravy
Environmental Protection Agency [8].

B20
CO (%) -12
NOx (%) -2  a  +2
HC (%) -20
PM (%) -12

Tabulka 70 Relativní zm na emisních faktor  sm sného paliva 20 % objemových
ím si ME O v i naftovým autobus m
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Emise NOx (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 1 883,59 1 883,59 1 883,59 1 883,59
2006 1 836,82 1 836,82 1 836,82 1 836,82
2007 1 760,75 1 760,75 1 760,75 1 760,75
2008 1 683,38 1 683,38 1 683,70 1 683,48
2009 1 606,00 1 606,00 1 606,65 1 606,21
2010 1 500,65 1 500,70 1 501,48 1 500,91
2011 1 393,98 1 394,07 1 394,99 1 394,37
2012 1 287,31 1 287,46 1 288,51 1 287,82
2013 1 181,96 1 182,14 1 183,34 1 182,49
2014 1 046,00 1 046,19 1 047,42 1 046,54
2015 918,74 918,93 920,21 919,29
2016 800,99 801,20 802,51 801,55

Tabulka 71 Odhad mno ství emisí NOx do roku 2016 – varianta ME O 30 %

Úspora emisí NOx (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 0,32 0,10
2009 0 0,00 0,64 0,21
2010 0 0,05 0,83 0,27
2011 0 0,09 1,01 0,38
2012 0 0,14 1,19 0,50
2013 0 0,18 1,38 0,53
2014 0 0,19 1,42 0,54
2015 0 0,20 1,47 0,55
2016 0 0,21 1,52 0,56

Celkem 0 1,07 9,79 3,65
Tabulka 72 Úspora mno ství emisí NOx do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta ME O 30 %
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Emise CO (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 1 031,94 1 031,94 1 031,94 1 031,94
2006 991,71 991,71 991,71 991,71
2007 939,77 939,77 939,77 939,77
2008 887,10 887,10 886,27 886,83
2009 834,42 834,42 832,77 833,89
2010 782,48 782,24 780,00 781,68
2011 729,80 729,39 726,49 728,47
2012 677,13 676,48 672,99 675,26
2013 625,19 624,36 620,22 623,18
2014 572,51 571,56 566,72 570,38
2015 524,18 523,12 517,56 521,88
2016 480,61 479,40 473,17 478,13

Tabulka 73 Odhad mno ství emisí CO do roku 2016 – varianta ME O 30 %

Úspora emisí CO (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -0,83 -0,27
2009 0 0,00 -1,65 -0,53
2010 0 -0,24 -2,48 -0,80
2011 0 -0,41 -3,31 -1,33
2012 0 -0,65 -4,14 -1,86
2013 0 -0,83 -4,96 -2,01
2014 0 -0,95 -5,79 -2,13
2015 0 -1,06 -6,62 -2,30
2016 0 -1,21 -7,44 -2,48

Celkem 0 -5,35 -37,22 -13,71
Tabulka 74 Úspora mno ství emisí CO do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta ME O 30 %
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Emise HC (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 263,51 263,51 263,51 263,51
2006 256,55 256,55 256,55 256,55
2007 245,67 245,67 245,67 245,67
2008 234,62 234,62 234,20 234,48
2009 223,57 223,57 222,72 223,29
2010 212,69 212,57 211,42 212,28
2011 201,64 201,43 199,95 200,96
2012 190,58 190,25 188,47 189,63
2013 179,71 179,29 177,17 178,68
2014 168,66 168,17 165,70 167,57
2015 157,60 157,06 154,22 156,42
2016 146,55 145,93 142,74 145,28

Tabulka 75 Odhad mno ství emisí HC do roku 2016 – varianta ME O 30 %

Úspora emisí HC (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -0,42 -0,14
2009 0 0,00 -0,85 -0,27
2010 0 -0,12 -1,27 -0,41
2011 0 -0,21 -1,69 -0,68
2012 0 -0,33 -2,11 -0,95
2013 0 -0,42 -2,54 -1,03
2014 0 -0,48 -2,96 -1,09
2015 0 -0,54 -3,38 -1,18
2016 0 -0,62 -3,80 -1,27

Celkem 0 -2,73 -19,02 -7,01
Tabulka 76 Úspora mno ství emisí HC do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta ME O 30 %
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Emise PM (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 74,71 74,71 74,71 74,71
2006 70,17 70,17 70,17 70,17
2007 64,06 64,06 64,06 64,06
2008 57,89 57,89 57,88 57,89
2009 51,73 51,73 51,70 51,72
2010 45,62 45,61 45,58 45,61
2011 39,45 39,45 39,41 39,43
2012 33,28 33,27 33,23 33,26
2013 27,18 27,16 27,11 27,15
2014 21,01 21,00 20,93 20,98
2015 16,23 16,22 16,14 16,20
2016 12,98 12,96 12,88 12,95

Tabulka 77 Odhad mno ství emisí PM do roku 2016 – varianta ME O 30 %

Úspora emisí PM (t)
Rok Ref. varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3
2005 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 0,00 -0,01 0,00
2009 0 0,00 -0,02 -0,01
2010 0 0,00 -0,03 -0,01
2011 0 -0,01 -0,04 -0,02
2012 0 -0,01 -0,06 -0,02
2013 0 -0,01 -0,07 -0,03
2014 0 -0,01 -0,08 -0,03
2015 0 -0,01 -0,09 -0,03
2016 0 -0,02 -0,10 -0,03

Celkem 0 -0,07 -0,50 -0,18
Tabulka 78 Úspora mno ství emisí PM do roku 2016 v i referen ní variant  –

varianta ME O 30 %
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6.1.7 Vyhodnocení variant
Souhrnné vyhodnocení jednotlivých variant a scéná  je v tabulce 79, kde jsou

zobrazeny hodnoty celkové zm ny emisí ve ejné hromadné dopravy ve St edo eském kraji
daných kodlivin v období 2006 a  2016 v i referen ní variant . Tu  je u jednotlivé
kodliviny vyzna ena varianta, kterou dojde k nejv ímu sní ení emisí. Z tabulky vyplývá, e

zavád ním vozidel na stla ený zemní plyn dojde k nejv í redukci NOx a  PM  ve
St edo eském kraji, lihovými vozidly se nejvíce sní í emise CO a HC. Naopak ke zvý ení
emisí NOx dojde u varianty provozu vozidel na bionaftu (ME O 100 %) a sm sné motorové
palivo (ME O 30 %). U bioetanolového paliva dochází k r stu i poklesu emisí NOx
v závislosti na variant , která je zp sobena po tem vozidel a jejich zvý enou spot ebou, která
také souvisí se zvý ením emisí tuhých ástic. V grafech 2 a  13 je zobrazen vývoj a porovnání
emisí kodlivin jednotlivých variant podle definovaných scéná . Ve sloupcových grafech
(Graf 14 a  25) je zobrazen odhad emisí vozidel ve ejné hromadné dopravy v roce 2016, kde
je z etelné porovnání sní ení emisí z ve ejné hromadné dopravy ve St edo eském kraji
jednotlivých variant a scéná .

kodlivina Varianta Scéná  1
(t)

Scéná  2
(t)

Scéná  3
(t)

CNG -10,57 -191,37 -68,26
EFV 0,00 -117,17 -37,66
ETANOL 1,64 -1,02 0,45
ME O 100 % 5,12 47,56 18,01

NOx

ME O 30 % 1,07 9,79 3,65
CNG -33,60 -233,87 -86,12
EFV 0,00 0,00 0,00
ETANOL -43,33 -301,63 -111,08
ME O 100 % -21,39 -148,88 -54,82

CO

ME O 30 % -5,35 -37,22 -13,71
CNG -5,14 -35,78 -13,18
EFV -6,24 -43,42 -15,99
ETANOL -10,60 -73,80 -27,18
ME O 100 % -9,21 -64,10 -23,60

HC

ME O 30 % -2,73 -19,02 -7,01
CNG -0,39 -2,72 -1,00
EFV 0,00 0,00 0,00
ETANOL 0,02 0,13 0,05
ME O 100 % -0,28 -1,94 -0,72

PM

ME O 30 % -0,07 -0,50 -0,18

Tabulka 79 Celková úspora mno ství emisí jednotlivých variant a scéná  v období
2006 - 2016
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Vliv úspory emisí kodlivin zavád ním vozidel na alternativní paliva ve St edo eském
kraji v roce 2010 je zobrazen v tabulce 80 spole  s emisními stropy kodlivin stanovené pro
St edo eský kraj na ízením vlády . 417/2003 Sb. Odhad celkových emisí NOx a VOC v kraji
v roce 2010 byl p evzat z generální rozptylové studie pro území St edo eského kraje [13]. Dle
stanovených scéná  (Kapitola 5) bude v roce 2010 na území St edo eského kraje v provozu
8 (Scéná  1), 84 (Scéná  2), 27 (Scéná  3) vozidel ve ejné hromadné dopravy na alternativní
paliva. Z vypo ítaných odhad  sní ení emisí ve St edo eském kraji zavád ním alternativních
paliv vyplývá, e i u nejp ízniv í varianty a scéná e dojde ke sní ení celkových emisí dané
kodliviny o mén  ne  0,1 %. Z pohledu sni ování emisí kodlivin v sektoru ve ejné

hromadné dopravy má mnohem významn í efekt obnova vozového parku novými vozidly
plnícími p ísn í emisní limity, jak vyplývá z graf  2 a  13.

NOx (t . rok-1) VOC (t . rok-1)
Emisní strop 38 700 29 600
Odhad emisí 2010 34 043 21 733

Vývoj emisí jednotlivých variant
Varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3 Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3

CNG 34 042 34 023 34 037 21 733 21 731 21 732
EEV 34 043 34 029 34 039 21 733 21 730 21 732

ETANOL 34 043 34 042 34 043 21 733 21 728 21 731

ME O 100 % 34 043 34 047 34 044 21 733 21 729 21 732

ME O 30 % 34 043 34 044 34 043 21 733 21 732 21 733
Tabulka 80 Srovnání úspor mno ství emisí jednotlivých variant a scéná  s odhadem

emisí kodlivin ve St edo eském kraji v roce 2010 a emisními stropy kodlivin kraje

Z hlediska strategických cíl  Evropské unie v oblasti zavád ní alternativních paliv
bylo dále vyhodnocena úspora motorové nafty náhradou alternativním palivem variantami
CNG, Bioetanol, ME O 100 % a jednotlivými scéná i. U variant zavád ní vozidel na istá
biopaliva (Bioetanol, ME O 100 %) lze také vy íslit úsporu emisí CO2 vlivem uzav eného
cyklu uhlíku v ekosystému. Úsporu emisí CO2 je mo né vyjád it analýzou hodnocení
ivotního cyklu biopaliv. V literatu e se úspora CO2 v jednotlivých zdrojích li í: spole nost

FORD [11] p edpokládá úsporu a  70 % CO2, v i emisím p i spalování konven ních paliv,
technologií flexi-fuels (libovolná sm s automobilového benzínu a etanolu max. do 85 %
etanolu), European Biodiesel Board uvádí sní ení emisí CO2 o 65 % a  90 % náhradou
motorové nafty bionaftou. Ve výpo tu úspor emisí CO2 vlivem zavád ní alternativních paliv
ve ve ejné hromadné doprav  ve St edo eském kraji byla pou ita nejmén  p íznivá hodnota
úspor emisí CO2 náhradou konven ních paliv biopalivy, která byla stanovena na 70 %.
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Úspora paliva (l . rok-1) Úspora CO2 (t . rok-1)Rok
Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3 Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3

2005 0 0 0 0,00 0,00 0,00
2006 0 0 0 0,00 0,00 0,00
2007 0 0 0 0,00 0,00 0,00
2008 0 472 080 151 740 0,00 876,24 281,65
2009 0 944 160 303 480 0,00 1 752,48 563,30
2010 134 880 1 416 240 455 220 250,35 2 628,72 844,95
2011 236 040 1 888 320 758 700 438,12 3 504,96 1 408,24
2012 370 920 2 360 400 1 062 180 688,47 4 381,20 1 971,54
2013 472 080 2 832 480 1 146 480 876,24 5 257,44 2 128,01
2014 539 520 3 304 560 1 213 920 1 001,42 6 133,68 2 253,19
2015 606 960 3 776 640 1 315 080 1 126,59 7 009,92 2 440,96
2016 691 260 4 248 720 1 416 240 1 283,07 7 886,16 2 628,72

Ceklem: 3 051 660 21 243 600 7 823 040 5 664,27 39 430,82 14 520,56
Tabulka 81 Úspora motorové nafty variantami CNG, Bioetanol, ME O 100 %, úspora

emisí CO2 variantami Bioetanol, ME O 100 %
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Graf 2 Odhad pr hu emisí NOx vozidel ve ejné hromadné dopravy dle scéná e 1
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Pr k emisí NOx - Scéná  2
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Graf 3 Odhad pr hu emisí NOx vozidel ve ejné hromadné dopravy dle scéná e 2

Pr h emisí NOx - Scéná  3
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Graf 4 Odhad pr hu emisí NOx vozidel ve ejné hromadné dopravy dle scéná e 3
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Pr h emisí CO - Scéná  1
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Graf 5 Odhad pr hu emisí CO vozidel ve ejné hromadné dopravy dle scéná e 1
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Graf 6 Odhad pr hu emisí CO vozidel ve ejné hromadné dopravy dle scéná e 2
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Pr h emisí CO - Scéná  3
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Graf 7 Odhad pr hu emisí CO vozidel ve ejné hromadné dopravy dle scéná e 3
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Graf 8 Odhad pr hu emisí HC vozidel ve ejné hromadné dopravy dle scéná e 1
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Pr h emisí HC - Scéná  2
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Graf 9 Odhad pr hu emisí HC vozidel ve ejné hromadné dopravy dle scéná e 2
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Graf 10 Odhad pr hu emisí HC vozidel ve ejné hromadné dopravy dle scéná e 3
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Pr h emisí PM - Scéná  1
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Graf 11 Odhad pr hu emisí PM vozidel ve ejné hromadné dopravy dle scéná e 1

Pr h emisí PM - Scéná  2
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Graf 12 Odhad pr hu emisí PM vozidel ve ejné hromadné dopravy dle scéná e 2
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Pr h emisí PM - Scéná  3
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Graf 13 Odhad pr hu emisí PM vozidel ve ejné hromadné dopravy dle scéná e 3
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Graf 14 Odhad emisí NOx vozidel ve ejné hromadné dopravy v roce 2016 dle
scéná e 1
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Emise NOx (2016) - Scéná  2
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Graf 15 Odhad emisí NOx vozidel ve ejné hromadné dopravy v roce 2016 dle
scéná e 2
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Graf 16 Odhad emisí NOx vozidel ve ejné hromadné dopravy v roce 2016 dle
scéná e 3



66

Emise CO (2016) - Scéná  1
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Graf 17 Odhad emisí CO vozidel ve ejné hromadné dopravy v roce 2016 dle scéná e 1

Emise CO (2016) - Scéná  2
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Graf 18 Odhad emisí CO vozidel ve ejné hromadné dopravy v roce 2016 dle scéná e 2
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Emise CO (2016) - Scéná  3
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Graf 19 Odhad emisí CO vozidel ve ejné hromadné dopravy v roce 2016 dle scéná e 3
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Graf 20 Odhad emisí HC vozidel ve ejné hromadné dopravy v roce 2016 dle scéná e 1
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Emise HC (2016) - Scéná  2
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Graf 21 Odhad emisí HC vozidel ve ejné hromadné dopravy v roce 2016 dle scéná e 2
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Graf 22 Odhad emisí HC vozidel ve ejné hromadné dopravy v roce 2016 dle scéná e 3
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Emise PM (2016) - Scéná  1
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Graf 23 Odhad emisí PM vozidel ve ejné hromadné dopravy v roce 2016 dle scéná e 1
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Graf 24 Odhad emisí PM vozidel ve ejné hromadné dopravy v roce 2016 dle scéná e 2
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Emise PM (2016) - Scéná  3
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Graf 25 Odhad emisí PM vozidel ve ejné hromadné dopravy v roce 2016 dle scéná e 3

6.2 REDUKCE EMISÍ VE VZTAHU K AUTOMOBILOVÉ DOPRAV (LOGIT)
S pomocí modelu LOGIT byla pro vybrané trasy na základ  vyhodnocení dopravní

situace ve St edo eském kraji (kapitola 4.1), uvedené v tabulce 82 vypo ítána d lba p epravní
práce neboli "modal split", mezi individuální automobilovou dopravou (IAD)   a ve ejnou
autobusovou dopravou. Vychází se z funkce u ite nosti dopravního módu m:

mmmmm CbtbtbtbAU ⋅+⋅+⋅+⋅+= 4332211 , (2)

kde:

Um ite nost dopravního modu m
A konstanta, která charakterizuje vlivy dopravního modu m, které se nedají vy íslit

(komfort, prakti nost, bezpe nost...)
b1 - bx prom nné parametry

t1m cestovní as pomocné p í dopravy nutné k p eprav  dopravním modem m (pro
automobil je t1m = 0)

t2m as ekání na dopravní prost edek dopravního modu m (pro automobil je t2m = 0)
t3m as strávený v dopravním prost edku dopravního modu m
Cm náklady dopravního modu m
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Trasa Vyjí ka za
prací a do kol

(osob)

Po et spojení
od 6:00 do

9:00

Interval
spoj  od

6:00 do 9:00
(min)

IAD
as (min);

vzdálenost
(km)

autobusová doprava
as (min);

vzdálenost (km);
cena (K )

Mladá Boleslav -
Bakov n. Jizerou 1151 14 13 13; 8,48 15; 8; 15
Mladá Boleslav -
Benátky n. Jizerou 1057 9 20 20; 21,93 30; 20; 25
Mladá Boleslav -

lá pod Bezd zem 901 9 20 17; 13,63 23; 13; 18
Mladá Boleslav -
Dobrovice 898 12 15 15; 9,37 17; 11; 17
Bene ov - Týnec n.
Sázavou 629 12 15 15; 10,52 20; 11; 15
Kutná Hora - áslav 597 12 15 16; 10,82 30; 14;  20
Mladá Boleslav -
Dolní Bousov 564 7 26 26; 20,57 36; 20; 25

íbram - Ro mitál
pod T em ínem 469 8 23 18; 14,94 30; 17; 18
Nymburk - Sadská 277 9 20 12; 8,43 19; 11; 17
Kolín - Pod brady 229 7 26 26; 21,1 40; 24; 26

íbram - Sedl any 217 6 30 43; 34,52 50; 34; 32
Tabulka 82 Vybrané trasy pro výpo et d lby p epravní práce

Celkový podíl IAD na d lb  p epravní práce pro jednotlivé cesty je vypo ítán dle
vztahu:

)exp()exp(
)exp(

busiad

iad
iad UU

U
P

+
= ,

(3)

kde:
Piad podíl cest automobilovou dopravou na celkovém po tu uskute ných cest do

zam stnání [%]
Uiad ite nost individuální automobilové dopravy kalkulovaná s pomocí vztahu . 1
Umhd ite nost autobusové dopravy kalkulovaná s pomocí vztahu . 1

Pro v echny linky kde vychází zvý ení podílu autobusové dopravy na d lb
epravní práce o více ne  10 % (Tabulka 83) doporu ujeme jednání s dopravci o

zvý ení po  spoj  a sní ení asového intervalu mezi jednotlivými spoji.
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Trasa Zvý ení po  cest autobusovou
dopravou

(%)
Mladá Boleslav - Bakov n. Jizerou 5,98
Mladá Boleslav - Benátky n. Jizerou 6,23
Mladá Boleslav - B lá pod Bezd zem 9,96
Mladá Boleslav - Dobrovice 7,01
Bene ov - Týnec n. Sázavou 7,24
Kutná Hora - áslav 5,15
Mladá Boleslav - Dolní Bousov 10,60

íbram - Ro mitál pod T em ínem 11,32
Nymburk - Sadská 6,72
Kolín - Pod brady 11,58

íbram - Sedl any 0,91
Tabulka 83 Zm ny v d lb  p epravní práce na základ  sní ení intervalu spoj  na 1/2

6.3 DOSTUPNOST PALIV

Porovnání dostupnosti jednotlivých alternativních paliv zvolených variant je
zobrazeno v tabulce 84.  V sou asné dob  není vyhlá kou . 229/2004 Sb., kterou se stanoví
po adavky na pohonné hmoty pro provoz vozidel na pozemních komunikacích a zp sob
sledování a monitorování jejich jakosti, palivo E95 schváleno. Rovn  pro motorové palivo
E95 není vypracována norma stanovující po adavky na kvalitu paliva. V eské republice lze
erpat sm snou motorovou naftu s obsahem do 31 % bionafty na 77 komer ních erpacích

stanicích [www.biodiesel.cz], stla ený zemní plyn na 11 komer ních plnících stanicích
[www.cng.cz]. istá bionafta není na komer ních erpacích stanicích dostupná.

Ceny konven ních paliv a stla eného zemního plynu byly stanoveny dle komer ních
cen paliv na ve ejných erpacích stanicích. Odhad komer ní ceny paliva E95 a ME O 100 %
byl vypo ítán na základ  studie Analýza výroby a vyu ívání biopaliv jako náhrady fosilních
pohonných hmot v doprav R [22], která byla vypracována Vysokou kolou chemicko-
technologickou v Praze. P i stanovení ceny biopaliv byla uva ována varianta bez jakýchkoliv
státních dotací a dále pak varianta osvobození paliva od spot ební dan  v adekvátním podílu
bioslo ky v palivu, která je jednou z diskutovaných mo ností podpory zavád ní alternativních
paliv.

http://www.biodiesel.cz
http://www.cng.cz
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CNG Bioetanol
(E95)

Sm sná motorová
nafta (ME O 30 %)

Bionafta
(ME O 100 %)

Výroba paliva v R - 0 118,67 tis. t
115,5 tis. t vývoz

Prodej paliva v R
2006 n/a 0 9,51 tis. t (3,17 tis. t

ME O 100 %) 0

Cena paliva bez státní
podpory 16 K /m3 38 K /l 32,50 K /l 38 K /l

Cena paliva osvobozená
od spot ební dan 13,70 K /m3 26 K /l 29 K /l 26 K /l

Po et erpacích stanic 11
[www.cng.cz] 0 77

[www.biodiesel.cz] 0

Státní podpora paliv

Stabilizace
spot ební dan
na min. úrovni
stanovené
sm rnicí EU

Bez
podpory Bez podpory Bez podpory

Schválené palivo ANO NE ANO ANO
Tabulka 84 Porovnání dostupnosti alternativních paliv zvolených variant

6.4 P ADAVKY NA VYBUDOVÁNÍ INFRASTRUKTURY

Pro zavád ní alternativních paliv ve ve ejné hromadné doprav  a jejich následné
expanzi i do sektoru individuální osobní dopravy je zásadním po adavkem dostupnost
alternativního paliva a pot ebné infrastruktury erpání. V sou asnosti je na území
St edo eského kraje vybudována 1 plnící stanice zemního plynu v obci Mladá Boleslav,
v kraji dále není v bec nabízeno palivo E95 a stoprocentní metylestery mastných kyselin
FAME (ME O 100 %). Pro zavád ní vozidel ve ejné hromadné dopravy na alternativní
paliva je nutné v první fázi zajistit výstavbu infrastruktury erpacích stanic v areálech
dopravc , kte í mají zájem o obnovu vozového parku vozidly na alternativní paliva
s umo ním p ístupu erpání osobních individuálních vozidel. V následné fázi by m lo dojít
k za le ování distribuce alternativních paliv do ji  stávajících komer ních erpacích stanic,

ípadn  vystav t nové komer ní erpací stanice alternativních paliv. V sou asné dob  je
orienta ní cena výstavby CNG plnící stanice 10 mil. K  [9]. U distribuce sm sných biopaliv
lze p edpokládat vyu ití rezervních nádr í sou asných komer ních stanic nebo zm na
sortimentu paliva ve vlastním palivovém hospodá ství dopravce bez nutných náklad  na
úpravu distribu ního za ízení.

Z vyhodnocení dotazník  vypln ných dopravci poskytujícími ve ejnou hromadnou
dopravu ve St edo eském kraji také vyplynulo, kte í dopravci mají zájem o zavád ní vozidel
na alternativní palivo ve svém vozovém parku nebo jsou ve stádiu sb ru informací o
mo nostech alternativních paliv, a také kte í dopravci nep edpokládají zavád ní vozidel na
alternativní paliva. Na základ  vyhodnocení t chto dotazník  byla vytvo ena mapa (Obr. 5)
vystihující postoj významných dopravc  se sídlem ve St edo eském kraji k provozu vozidel
na alternativní palivo. V této map  je také zahrnut zám r výstavby plnících stanic CNG
plynárenskými spole nostmi.

http://www.cng.cz
http://www.biodiesel.cz
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Obr. 5 Mapa postoje dopravc  k provozu alternativních paliv a zám ru plynárenských
spole ností

Na základ  vyhodnocení obrázku 5 byl stanoven návrh rozmíst ní erpacích stanic
alternativních paliv ve St edo eském kraji (Obr. 6). erven  jsou ozna eny lokality
s výstavbou i zavedením erpacích stanic alternativního paliva v areálu dopravce
s umo ním erpání paliva osobním vozidl m. Tyto lokality byly vybrány na základ
vyhodnocení dotazník  zodpov zených dopravci se sídlem ve St edo eském kraji. lut  jsou
ozna eny lokality, ve kterých je dopravce povinen plnit standard ekologi nosti, bohu el se
nepoda ilo získat postoj dopravce k zavád ní alternativních paliv ve svém vozovém parku.
V dal í fázi zavád ní alternativních paliv ve St edo eském kraji je p edpokládána nabídka
alternativních paliv v sortimentu komer ních erpacích stanic nebo výstavba nových
erpacích stanic v okolí pozemních komunikací. Stanovení lokalit komer ní nabídky

alternativních paliv, ozna ených zelenými body na obrázku 6, bylo provedeno na základ
vyhodnocení intenzit dopravy na komunikacích  (Obr. 1, tabulka 17) a nejvýznamn ích
trasách vyjí k za prací a do kol ve St edo eském kraji (Obr. 4).
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Obr. 6 Návrh rozmíst ní erpacích stanic alternativních paliv ve St edo eském kraji

6.5 VOZOVÝ PARK

V sou asnosti jsou v eské republice dostupné autobusy na palivo CNG,
ME O 100 % a ME O 30 %. Lihové autobusy zatím nejsou na trhu v eské republice
dostupné. Dle informací ze spole nosti SCANIA výrobce vozidel zavádí v roce 2007 sériový
výrobní program lihových autobus , které by m ly být nabízeny i v R [20]. Bionaftu
(100 %-tní metylestery epkového oleje) oficiáln  schválila spole nost SCANIA pro provoz
v nových autobusech s nejnov ími motory s jednotkovými vst ikova i [33]. Spole nost
Mercedes Benz umo uje provoz bionafty ve svých autobusech po konzultaci s distributorem.
Provoz na sm snou motorovou naftu s obsahem 5 % a  30 % bionafty schvaluje v ina
výrobc  autobus .
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CNG Bioetanol ME O 100 % ME O 30 %
Spot eba paliva
(l . 100 km-1) 42 m3 . 100km-1 51 35,5 32

Navý ení
provozních náklad
(K . autobus-1. rok-1)

1 300 [9] 15 000 [14] 0 0

Navý ení ceny
vozidel
(K  . autobus-1)

1 267 000 nestanovena 0 0

Dostupnost vozidel
Ekobus, Karosa,
Mercedes Benz,
Solaris, Tedom

SCANIA (2007) SCANIA,
Mercedes-Benz

ina sériov
vyráb ných
autobus

Tabulka 85 Porovnání dostupnosti autobus  zvolených variant

6.6 Z SOBY FINANCOVÁNÍ NAVR ENÉ VARIANTY

6.6.1 Vhodné zdroje financování
V analýze mo ného financování optimální varianty, zpracované spole ností

ENVIROS, s.r.o., byly zvá eny následující zdroje financování:

1. Dota ní program St edo eského kraje.

2. Dohoda mezi MPO a RWE o podpo e zemního plynu jako alternativního paliva
v doprav .

3. Program MD podpory obnovy vozidel m stské hromadné dopravy a ve ejné linkové
autobusové dopravy (2006).

4. Státní program na podporu úspor energie a vyu ití obnovitelných zdroj  v resortu
dopravy.

5. Opera ní programy na období 2007 – 2013 (ve zn ní uve ejn ném k datu 20.10.2006).
6. Výzkumný program Ministerstva dopravy na léta 2007 – 2011.

6.6.2 Dota ní program St edo eského kraje
Standard ekologi nosti provozu
Standardy St edo eské integrované dopravy vznikly vzhledem k neexistenci

standardizace ve ejné dopravy v legislativ . Z hlediska kvality dopravní obslu nosti
pova oval St edo eský kraj za pot ebné stanovit kvalitativní hranice, v jejich  rozmezí by se
tato ve ejná slu ba zabezpe ovala. Standardem ve ve ejné osobní doprav  a integrovaném
systému se rozumí stanovená míra této ve ejné slu by. Standardy jsou rozd leny na základní
(up es ují rozsah a kvalitu ve ejné slu by) a ostatní (ty jsou nástrojem pro hodnocení kvality
uspokojení p epravní poptávky).

Standard ekologi nosti provozu - zaji ní tímto standardem v rámci ochrany
ivotního prost edí je sni ování hladiny emisí a hluku, kvalitního technického stavu

dopravních prost edk  i pojí ných komunikací. Dopravce by m l zastávky (stanice)
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izovat v místech, ve kterých bude provoz dopravních prost edk  co nejmén  ohro ovat
obyvatele v jejich okolí zvý eným hlukem (hlavn  v no ních hodinách) a emisemi.

Návazn  na Standard ekologi nosti vydaný Odborem dopravy St edo eského kraje je
ipravován dota ní program, díky n mu  m e dopravce získat finan ní dotaci a

500 000 K  na nov  po izovaný CNG autobus.

6.6.3 Dohoda o podpo e zemního plynu jako alternativního paliva v doprav
Ministr pr myslu a obchodu Milan Urban podepsal dne 16.3.2006 se zástupci RWE

Transgas, a.s. a v ech regionálních plynárenských distribu ních spole ností „Dohodu o
roz ení zemního plynu jako alternativního paliva v doprav “. Dohoda sm uje k roz ení
zemního plynu jako alternativního paliva a má zajistit zvý ení spot eby zemního plynu
v doprav  do roku 2020 nejmén  na 10 %.

Dohoda definuje dobrovolné závazky plynárenských spole ností p i výstavb  plnících
stanic na stla ený zemní plyn - nejd íve budou vystav ny 4 plnící stanice zcela v re ii
plynárenských podnik . Dále bude vystav no 17 plnících stanic ve vybraných lokalitách tak,
aby byly kopírovány mezinárodní silni ní tahy na území eské republiky. Plynárenské
spole nosti zajistí také výstavbu plnící stanice stla eného zemního plynu (CNG) v míst , kde
územn  samosprávní celek rozhodne o p evodu vozového parku m stské a p ím stské
dopravy (nebo jeho ásti) na zemní plyn a kde to umo ní místní technické podmínky
plynárenské sít .

V dlouhodobém horizontu je pak po ítáno s takovým po tem (100 erpacích stanic),
aby byl v roce 2020 spln n indikativní cíl 10 % podílu zemního plynu na celkovém objemu
pohonných hmot.

Stát bude naopak podporovat vyu ití zemního plynu v doprav  jako jednu z
priorit Národního programu hospodárného nakládání s energií a vyu ívání jejích
obnovitelných a druhotných zdroj  na r. 2006 - 2009.

ir í vyu ití alternativních paliv v doprav  je sou ástí usnesení vlády eské republiky
. 563 ze dne 11.5.2005 a je v souladu s 'Bílou knihou evropské dopravní politiky COM

2001/370'. Pln ní Dohody bude sledováno pr  a její první vyhodnocení bude provedeno
do konce tohoto roku.

Dohoda obsahuje ní e uvedené skute nosti:
§ Plynárenské spole nosti zajistí do jednoho roku ode dne uzav ení této Dohody základní

pokrytí území vymezených svými licencemi na distribuci plynu minimáln  jednou plnící
stanicí na stla ený zemní plyn na ka dou plynárenskou spole nost. Konkrétn  se bude
jednat o dopln ní stávajícího po tu plnících stanic minimáln  o realizaci plnících stanic
na stla ený zemní plyn p ístupných ve ejnosti v Brn , Ústí nad Labem, Ostrav  a na
území St edo eského kraje (Mladá Boleslav).

§ Plynárenské spole nosti dále zajistí výstavbu plnící stanice CNG v míst , kde územn
samosprávní celek rozhodne o p evodu vozového parku m stské a p ím stské dopravy
(nebo jeho ásti) na zemní plyn a kde to umo ní místní technické podmínky plynárenské
sít . Podmínkou pro výstavbu takové plnící stanice je minimální po et 4 autobus  nebo
vozidel s obdobnou spot ebou zemního plynu, tj. cca 100 tis. m3 v prvním roce.
Minimální cílový ro ní odb r dosáhne 400 tis. m3 do ty  let od jejího uvedení do
provozu.
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§ Plynárenské spole nosti dále zajistí k roku 2013 výstavbu plnících stanic na stla ený
zemní plyn podél hlavních silni ních tranzitních tah  p es eskou republiku. Podmínkou
pro spln ní tohoto závazku je definování ekonomického modelu návratnosti výstavby
CNG stanice a roz ení vozidel na stla ený zemní plyn v organizacích z izovaných
státem a rozvoj vyu ívání zemního plynu v R odpovídající pln ní indikativního cíle
podílu zemního plynu v doprav  dle usnesení vlády . 563 ze dne 11. kv tna 2005 (dále
jen "usnesení vlády . 563/2005").

§ Plynárenské spole nosti zajistí do roku 2020 výstavbu sít  plnících stanic CNG
v rozsahu celkem 100 plnících stanic.

§ Plynárenské spole nosti poskytnou v rámci marketingové podpory osobní linkové a
stské hromadné dopravy osob finan ní p ísp vek ve vý i 200 000 K  na nov

po izovaný autobus pohán ný stla eným zemním plynem a to v celkovém rozsahu max.
10 mil. K  . rok-1.

V analýze cost-benefit byly tyto podpory zohledn ny.

Obr. 7 Návrh výstavby sít  plnících stanic do roku 2013      [Zdroj: RWE Transgas]

6.6.4 Program podpory obnovy vozidel m stské hromadné dopravy a
ve ejné linkové autobusové dopravy (2006)

Cílem programu Ministerstva dopravy je podpora obnovy vozového parku ve ejné
linkové dopravy a m stské hromadné dopravy, sní ením pr rného stá í vozového parku

ispívat ke zvý ení bezpe nosti a spolehlivosti systému ve ejné dopravy a ke sni ování
emisí. Prioritou je lep í p ístupnost t chto vozidel pro osoby se sní enou schopností pohybu a
orientace a zvlá tní podporu mají vozidla na ekologický pohon.
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Podpora je poskytována dopravc m - fyzickým nebo právnickým osobám - kte í
zabezpe ují základní dopravní obslu nost území nebo zaji ují ostatní dopravní obslu nost
v závazku ve ejné slu by  a dopravc m zaji ujícím m stskou hromadnou dopravu. Forma
podpory je systémová investi ní dotace na nákup nového vozidla pro ve ejnou linkovou
dopravu nebo vozidla pro m stskou hromadnou dopravu. Program je len n na dv ásti:

Podprogram: Podpora obnovy vozového parku ve ejné linkové  dopravy
Vý e podpory na obnovu vozového parku autobus  je poskytována formou fixní

ástky, která je stanovena do vý e 30 % po izovací ceny autobus  bez DPH a je odstup ována
podle délky autobusu (Tabulka 86).

Délka autobusu (m) ástka (K )
autobus délky nad 13 m 900 000
autobus délky do 13 m 600 000
autobus délky do 10,7 m 500 000
autobus délky do 7,5 m 250 000

Tabulka 86 Vý e podpory na obnovu vozového parku autobus
Stanovené fixní ástky se zvý í o 200 tis. K  u autobus  standardního provedení, do

kterého je zabudována plo ina pro nástup osob na invalidním vozíku. U autobus  na
plynový pohon se stanovená fixní ástka zvý í o ástku uvedenou v tabulce 87.

Délka autobusu
(m) ástka (K )

autobus délky nad 13 m 900 000
autobus délky do 13 m 800 000
autobus délky do 10,7 m 700 000
autobus délky do 7,5 m 250 000

Tabulka 87 Zvý ení p ísp vku u autobus  na plynový pohon

Podprogram: Podpora obnovy vozového parku  m stské hromadné dopravy
Vý e podpory na obnovu vozového parku  m stské hromadné dopravy je poskytována

formou fixní ástky, která je stanovena u vozidel  do vý e 30 % po izovací ceny (Tabulka 88).
U nízkopodla ních vozidel a vozidel se zabudovaným za ízením umo ujícím p ístup osob se
sní enou schopností pohybu a orientace je tato ástka navý ena o nejvý e 20 % po izovací
ceny vozidla. Ceny se rozumí bez DPH.
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Délka autobusu (m) ástka pro
standardní

autobus
(K )

ástka pro
nízkopodla ní

autobus
(K )

ástka pro vozidla
se  specielním

za ízením
(K )

autobus délky nad 13 m 900 000 3 000 000 1 700 000
autobus délky do 13 m 600 000 2 300 000 1 200 000
autobus délky do 10,7 400 000 1 500 000 1 200 000
autobus délky do 7,5 m 200 000 1 100 000 1 000 000

Tabulka 88 Vý e podpory na obnovu vozového parku  m stské hromadné dopravy

Standardním vozidlem se rozumí takové provedení, které neumo uje nástup a výstup
osob se zdravotním posti ením na invalidním vozíku.

Nízkopodla ním vozidlem se rozumí takové provedení, u n ho   nejmén  35 % plochy
pro stojící cestující (nebo u kloubového autobusu jeho p ední ást) tvo í jedinou plochu bez
stup , p em  tato plocha je dosa itelná p i nástupu jediným stupn m od vozovky alespo
jedn mi dve mi.

Vozidlem se zabudovaným specielním za ízením se rozumí takové provedení, kde
za ízení pro usnadn ní nástupu osob se sní enou schopností pohybu je nedílnou konstruk ní
sou ástí vozidla.

Informa ní systém pro nevidomé a slabozraké ob any slou í k zaji ní komunikace
mezi t mito ob any a vozidly MHD. Podpora je poskytována na informa ní systém do
nových vozidel z výroby a do vozidel, která budou sou ástí bezbariérové trasy v rámci
Národního rozvojového programu mobility pro v echny.

Podpora má formu fixní ástky a je rozli ena v závislosti na tom, jestli je vozidlo
vybaveno palubním po íta em:

a)  fixní ástka pro vozidla se zabudovaným palubním po íta em                  12 000 K

b)  fixní ástka pro vozidla bez zabudovaného palubního po íta e                 25 000 K
Stanovené fixní ástky se zvý í  o 200 tis. K  u autobus  standardního provedení, do

kterého je zabudována plo ina pro nástup osob na invalidním vozíku Stanovené fixní ástky
se zvý í  u autobus  na plynový pohon o ástku uvedenou v tabulce 89.

Délka autobusu (m) ástka (K )
autobus délky nad 13 m 900 000
autobus délky do 13 m 800 000
autobus délky do 10,7 m 700 000
autobus délky do 7,5 m 250 000

Poznámka: „do“ znamená délka vozidla v etn  uvedeného údaje
       Tabulka 89 Zvý ení p ísp vku u autobus  na plynový pohon
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6.6.5 Státní program na podporu úspor energie a vyu ití obnovitelných
zdroj  v resortu dopravy

Dal ím z program , ve kterém bylo mo né ádat o p ísp vek na ekologizaci dopravy
byl Státní program na podporu úspor energie a vyu ití obnovitelných zdroj  v resortu
dopravy.

Program roku 2006
V rámci Státního programu, který podporuje realizaci opat ení k hospodárnému u ití

energie a sní ení zát e ivotního prost edí z dopravy byly pro uvedený zám r mo né dva
finan ní typy podpory, které jsou uvedeny v tabulce 90 a 91.

Typ podporovaných opat ení Podpora úspor energie v oblasti pohon
Hlavní cíl: úspora pohonných hmot a elektrické energie p i provozu

dopravních prost edk
ekávané výsledky: úspora pohonných hmot a elektrické energie, sní ení

emisí  CO2, NOx, SO2
Objektivn  ov itelné
ukazatele:

- úspora energie dosa ená realizací opat ení [%]
- emise CO2, NOx, SO2 [t/rok]

Zdroje pro ov ení: návrh projektu, záv re ná zpráva projektu
Aktivity: - realizace technických opat ení na dopravních prost edcích

- vyu ívání moderních technologií
Podpora ze státního rozpo tu: 30 %, max. 1,5 mil. na akci

íjemce: - dopravní podniky (fyzické nebo právnické osoby), které
zabezpe ují základní dopravní obslu nost území, co
dolo í potvrzením p íslu ného dopravního ú adu, p íp.
zabezpe ují ostatní dopravní obslu nost, co  dolo í
potvrzením obcí, se kterou mají uzav en smluvní vztah
- subjekty zabezpe ující provozování a údr bu dopravní
infrastruktury

edpoklady: napln ní zákona . 406/2000 Sb., o hospoda ení energií
Územní alokace projekt : podpora bude poskytnuta pro celém území R

Tabulka 90 Podpora úspor energie v oblasti pohon
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Typ podporovaných opat ení Dopravní infrastruktura
Hlavní cíl: sní ení spot eby energie pou ívané p i provozování a

údr  dopravní infrastruktury
ekávané výsledky: sní ení spot eby energie pou ívané p i provozování a

údr  dopravní infrastruktury
Objektivn  ov itelné
ukazatele:

- úspora energie dosa ená realizací opat ení [GJ/rok]
- sní ení emisí CO2, NOx, SO2 [t/rok]

Zdroje pro ov ení: ení spot eby energie p ed a po realizaci opat ení
Aktivity: ípravná nebo realiza ní fáze opat ení
Podpora ze státního rozpo tu: a  50 %, max. 1 mil. na jednu akci

íjemce: subjekty zabezpe ující provozování a údr bu dopravní
infrastruktury

edpoklady: napln ní zákona . 406/2000 Sb., o hospoda ení energií
Územní alokace projekt : podpora bude poskytnuta pro celé území R

Tabulka 91 Podpora v oblasti infrastruktury

Program roku 2007
Základním cílem realizace Státního programu na podporu úspor energie a vyu ití

obnovitelných zdroj  energie pro rok 2007 v doprav  je umo nit vyu ití nejlep ích
pou itelných postup , technologií a informací ke sni ování energetické náro nosti a
vyu ívání obnovitelných a alternativních zdroj  energií jak vlastních dopravních systém , tak
zabezpe ovacích slu ebních provoz , v etn  údr by dopravní infrastruktury.

Realizací opat ení by m lo dojít ke zvý ení energetické ú innosti v doprav  a k
dosa ení úspor energie a sní ení emisí. V souladu se Sm rnicí 2003/30/ES a v souladu
s po adavky zákona o ochran  ovzdu í . 92/2004 Sb. by m l být zaji n minimální podíl
biopaliv do  roku 2010 minimáln  5,75 %. Cílem je rovn  zvý it informovanost o
mo nostech a p ínosech realizace opat ení na zvy ování ú innosti u ití energie a vy í vyu ití
obnovitelných energetických zdroj  a aktivizace pozornosti výrobních i spot ebitelských
subjekt  a skupin v doprav .

Opat ení pro uva ovaný zám r a jejich podpora ze státního rozpo tu jsou stejné jako v
roce 2006 (Tabulka 90 a 91).

6.6.6 Opera ní programy v rámci NRP na období 2007 - 2013

Opera ní program doprava na léta 2007 - 2013
Podpora, která by mohla být pou ita v rámci podpory ve ejné hromadné dopravy ve

St edo eském kraji s cílem její postupné ekologizace p echodem na alternativní druh paliva
resp. pohonu zde není definována.
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Regionální opera ní program pro NUTS 2 St ední echy na léta 2007 - 2013
Strategie rozvoje st eních ech je v oblasti dopravy orientována zejména na dosa ení

vysoké úrovn  trvale udr itelné mobility na celém území regionu. Preferovány budou druhy
dopravy s ni ími vlivy na ivotní prost edí.

Jednou z prioritních oblastí podpory bude Udr itelná forma ve ejné dopravy. Mezi
podporované aktivity bude pat it zavád ní moderních a ekologických technologií ve ve ejné
doprav , obnova vozového parku se z etelem na ekologický provoz (nap . autobusy na
alternativní pohon) a na osoby se sní enou schopností pohybu a orientace, výstavba plni ek
CNG a LPG.

Podrobn í informace k typu podporovaných projekt  a vý i podpory nejsou zatím
zve ejn ny. P edpokládáme ale, e v obsahu programu budou opat ení, p ejatá po dohod
mezi kraji a M P z Opera ního programu ivotní prost edí (OP P) do regionálních
opera ních program .

OP P p edpokládal financování následujících opat ení s cílem sní ení imisní zát e
z dopravy:

§ nákup a p estavba vozidel MHD a vozidel technické obsluhy s alternativními pohony
etn  vybudování doprovodné infrastruktury, nap . plnírny plynu, m nírny pro

trolejbusy apod.,
§ po ízení prachových filtr  pro naftové motory vozidel MHD, technické obsluhy a ve ejné

správy
§ po ízení informa ních a ídících systém  zabezpe ující zlep ení pr jezdnosti m st a

optimalizaci parkování
§ realizace p ímých opat ení na zlep ení pr jezdnosti místních komunikací, p edev ím

výstavba kruhových objezd .
íjemcem dotace v p ípad  OP P byly obce, kraje, svazky obcí, apod.

6.6.7 Výzkumný program Ministerstva dopravy na léta 2007 - 2011
Podpora realizace udr itelného rozvoje dopravy
V rámci programu pro období let 2007 – 2011 se p edpokládá poskytnutí finan ní

podpory z ve ejných prost edk  ze státního rozpo tu na ení konkrétních výzkumných
projekt . Ú elová podpora bude poskytnuta formou dotace na podporu projekt  výzkumu a
vývoje v souladu s na ízením vlády . 461/2002 Sb., o ú elové podpo e výzkumu a vývoje
z ve ejných prost edk  a o ve ejné sout i ve výzkumu a vývoji.

Jedním z podporovaných výzkumných projekt  je podprogram „Zvy ování
bezpe nosti provozu a sni ování negativních vliv  dopravy na zdraví a ivotní prost edí“.

Cílem zmín ného podprogramu je navrhnout, ov it a vyvinout nová komplexní
opat ení, vytvo it technické a technologické standardy a prost edky pro zvy ování bezpe nosti
dopravy, omezování vlivu dopravy na zdraví a ivotní prost edí v t chto oblastech:

§ Bezpe nost silni ního provozu a bezpe nost na elezni ních p ejezdech s ohledem na
lidského initele.

§ Realizace a sledování opat ení a indikátor  stanovených Strategií udr itelného rozvoje
pro oblast dopravy.
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§ Sledování  negativních dopad  dopravy na zdraví lov ka a ivotní prost edí.

§ Zmírn ní dopad  v oblastech dopravního plánování, kontroly a represe.
Výsledky projekt  budou hodnoceny pr  v rámci oponentních ízení a ú elová

podpora bude poskytována na základ   hodnocení pr hu ení projektu, v souladu se
smluvními podmínkami. Základním kritériem pro hodnocení úsp nosti programu bude míra
spln ní vyhlá ených cíl  a míra dosa ení o ekávaných výsledk .
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7  VOLBA OPTIMÁLNÍ VARIANTY
Pro volbu optimální varianty zavád ní vozidel ve ejné hromadné dopravy na

alternativní paliva ve St edo eském kraji byla zvolena multikriteriální analýza s cílem
stanovení optimální varianty alternativního paliva na základ  zvolených kritérií. Vybraná
kritéria byla stanovena na základ  objektivního vyhodnocení (porovnatelná jednotka
v jednotlivých variantách): Sní ení emisí, Úspora konven ních paliv, Dostupnost paliva,
Dostupnost vozového parku, Cena vozidla, Spot eba vozidla (cena paliva bez jakékoliv
podpory), Dojezdnost vozidla, Navý ení náklad  na provoz vozidla v i naftovému autobusu,

epravní kapacita vozidel, Získání finan ních dotací, Celkové náklady variant ve Scéná i 2.

Kritérium CNG ETANOL B100 B 30

1 Sní ení emisí
(K ) 6420711 2713532 1325602 494262

2 Úspora konven ních paliv
(l) 22761000 22761000 22761000 7055910

3 Dostupnost paliva
(-) 3 1 2 4

4 Dostupnost vozového parku
(-) 3 1 2 4

5 Cena vozidla
(K ) 5830000 4560000 4560000 4560000

6 Spot eba vozidla
(K /100km) 672 1938 1349 1040

7 Dojezdnost vozidla
(km) 700 600 850 940

8 Navý ení náklad  na provoz
vozidla (K /rok) 1300 15000 0 0

9 epravní kapacita vozidel
(osob) 82 97 97 97

10 Získání finan ních dotací
(K ) 1500000 0 0 0

11 Celkové náklady varianty
(K ) 121319000 527583900 222673000 69019000

Tabulka 92 Rozhodovací matice se stanovenými variantami a kritérii

Pro vyhodnocení optimální varianty byla rozhodovací matice transformována na
bezrozm rné hodnoty kritérií. Nákladový typ kritérií (po adavek na minimální hodnotu) byl
vypo ítán dle vztahu

( )
( ) ( )ijij

ijij
ij aa

aa
b

minmax
max

−

−
= , (4)

ziskový typ kritérií (po adavek na maximální hodnotu) byl stanoven dle vztahu

( )
( ) ( )ijij

ijij
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−
= . (5)
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Kritérium CNG ETANOL B100 B 30
1 Sní ení emisí 1,00 0,37 0,14 0,00
2 Úspora konven ních paliv 1,00 1,00 1,00 0,00
3 Dostupnost paliva 0,67 0,00 0,33 1,00
4 Dostupnost vozového parku 0,67 0,00 0,33 1,00
5 Cena vozidla 0,00 1,00 1,00 1,00
6 Spot eba vozidla 1,00 0,00 0,47 0,71
7 Dojezdnost vozidla 0,29 0,00 0,74 1,00
8 Navý ení náklad  na provoz 0,91 0,00 1,00 1,00
9 epravní kapacita vozidel 0,00 1,00 1,00 1,00
10 Získání finan ních dotací 1,00 0,00 0,00 0,00
11 Celkové náklady varianty 0,88 0,00 0,66 1,00

Tabulka 93 Transformovaná rozhodovací matice na matici výpo tovou
Posouzení variant ení podle mnoha kritérií nutn  vy aduje posouzení významnosti

ka dého kritéria v i ostatním a musí být preferována váha (záva nost) p íslu né vlastnosti
(kritéria). Pro stanovení váhy kritérií byla pou ita metoda párového srovnání, kde se váha
kritéria odhaduje podle po tu preferencí mezi dvojicemi kritérií (zji uje se které ze dvou
kritérií je d le it í). Srovnání se provádí v tzv. Fullerov  trojúhelníku.

(1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1)
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(2) (2) 2 2 (2) 2 (2) 2 2
3 4 (5) (6) 7 (8) 9 (10) (11)

(3) 3 3 (3) 3 (3) 3 3
4 (5) (6) 7 (8) 9 (10) (11)

(4) 4 (4) 4 (4) 4 4
5 (6) 7 (8) 9 (10) (11)
5 (5) 5 (5) 5 5

(6) 7 (8) 9 (10) (11)
(6) 6 (6) (6) 6
7 (8) 9 10 (11)
7  7  7  7

(8) (9) (10) (11)
(8) 8 8
9 (10) (11)
9  9

(10) (11)
10

(11)

 Tabulka 94 Fuller v trojúhelník



87

Kritérium Po et závorek
kritéria

Po adí po tu
závorek pi

vi = n+1-pi
Váha kritéria

fi=vi/Σvi

1 10 1 11 0,121
2 4 4 8 0,088
3 3 5 7 0,077
4 3 5 7 0,077
5 4 4 8 0,088
6 7 3 9 0,099
7 0 6 6 0,066
8 7 3 9 0,099
9 1 5 7 0,077
10 7 3 9 0,099
11 9 2 10 0,110

n = 11 Σvi = 91 Σfi = 1
Tabulka 95 Stanovení váhy kritérií

Kritérium CNG BIOETANOL ME O100 % ME O30 %
1 Sní ení emisí 12,088 4,527 1,696 0,000
2 Úspora konven ních paliv 8,791 8,791 8,791 0,000
3 Dostupnost paliva 5,128 0,000 2,564 7,692
4 Dostupnost vozového parku 5,128 0,000 2,564 7,692
5 Cena vozidla 0,000 8,791 8,791 8,791
6 Spot eba vozidla 9,890 0,000 4,601 7,015
7 Dojezdnost vozidla 1,939 0,000 4,848 6,593
8 Navý ení náklad  na provoz 9,009 0,000 9,900 9,900
9 epravní kapacita vozidel 0,000 7,692 7,692 7,692
10 Získání finan ních dotací 9,890 0,000 0,000 0,000
11 Celkové náklady varianty 9,711 0,000 7,234 10,989
Σ Vyhodnocení 71,574 29,801 58,681 66,364

Tabulka 96 Výpo tová matice

Vyhodnocení optimální varianty pro ekologizaci ve ejné hromadné dopravy ve
St edo eském kraji p echodem na alternativní palivo dle vztahu 100⋅⋅ iij fb , je zobrazeno
v tabulce 96. Z vyhodnocení plyne, e optimální variantou ekologizace ve ejné hromadné
dopravy je zavád ní vozidel na stla ený zemní plyn – CNG (nejvy í hodnota sou tu
ukazuje na nejoptimáln í variantu).
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8  EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ VARIANT – COST BENEFIT
ANALÝZA

Analýza náklad  a p ínos  (Cost Benefit Analysis - CBA) je v sou asné dob
nejpou ívan í jednokriteriální metodou pro hodnocení ve ejných projekt . Metoda spo ívá
ve vymezení dopad  hodnoceného projektu (a  ji  pozitivních i negativních) a jejich
následném p evedení na pen ní vyjád ení. To umo uje pom rn  transparentní srovnání

zných projekt . Oproti ostatním metodám má tato metoda nespornou výhodu – výsledky
jsou p evedeny na pen ní jednotky a nezále í tedy na osobních preferencích hodnotitel . Na
druhé stran  se mohou objevovat n které problémy, p edev ím p i vyjad ování v ech vstup  a
výstup  v pen ních jednotkách a správné volb  diskontní sazby (souvisí s asovou hodnotou
pen z).

Cost benefit analýza byla zapracována pro ty i navr ené varianty mo ností
ekologizace ve ejné hromadné dopravy v asovém období 2006 - 2016, a to pro varianty:

§ CNG

§ Bioetanol (E95)
§ ME O 100 % (Bionafta)

§ ME O 30 % (sm sné motorové palivo)
Do CB (Cost Benefit) analýzy nebyla zahrnuta varianta EEV vozidel z d vod

rozdílných cen vozidel i motorového paliva spl ující emisní limity vozidel obzvlá etrných
k ivotnímu prost edí (CNG, E95, FAME 100, H2, apod.). EEV varianta byla zahrnuta pouze
do záv re ného srovnání finan ního vyjád ení p ínos  (pen ní vyjád ení sní ení emisí
kodlivin) jednotlivých variant.

Výsledkem provedené CBA (Cost Benefit Analýzy) je pen ní srovnání jednotlivých
variant ve v ech jejich scéná ích (kapitola 5). Je tedy mo né srovnávat jak jednotlivé varianty
mezi sebou, tak scéná e v rámci jedné varianty. Krom  CBA bylo provedeno i srovnání
pen ního vyjád ení sní ení emisí jednotlivých variant a scéná  (bez ohledu na ekonomické
náklady). Do CBA byly spole  zahrnuty dva subjekty, a to St edo eský kraj a dopravci
provozující ve ejnou hromadnou dopravu ve St edo eském kraji.

8.1 VSTUPNÍ DATA COST BENEFIT ANALÝZY

Základní vstupními daty Cost Benefit analýzy jsou: pr rný ro ní prob h vozidel,
cena pohonných hmot, spot eba paliva na 100 km, finan ní ocen ní jednotlivých
zne ujících látek a diskontní míra. Ve výpo tech byly uva ovány ro ní kilometrický
prob h vozidel 56 200 km . rok-1 a pr rná spot eba vozidla 30 l . 100 km-1 dle vyhodnocení
dotazník  zpracovaných významnými dopravci ve St edo eském kraji. Spot eba vozidel na
alternativní palivo byla vzhledem ke spot eb  motorové nafty udávané dopravci p epo ítána
dle dostupných informa ních zdroj  [16, 15, 30, 28].
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Palivo Pr rná
spot eba

NM    (l . 100 km-1) 30
CNG    (m3 . 100 km-1) 42
ME O 100 %  (l . 100 km-1) 35,5
ME O 30 %  (l . 100 km-1) 32
BIOETANOL E95 (l . 100 km-1) 51

Tabulka 97 Spot eba paliv
Z d vodu nestability cen ropy na trhu v posledních letech a p ekro ení ceny ropy

v sou asné dob  nejpesimisti ích prognóz byly v Cost Benefit Analýze zapo ítány pouze
sou asné ceny motorových paliv bez zahrnutí budoucího vývoje cen ropy. U ceny motorové
nafty a stla eného zemního plynu byly ve výpo tu dosazeny sou asné ceny paliv prodávaných
na komer ních erpacích plnících stanicích. Ceny etanolového paliva E95 a bionafty
FAME 100 byly vypo ítány na základ  studie Analýza výroby a vyu ívání biopaliv jako
náhrady fosilních pohonných hmot v doprav R [22], která byla vypracována Vysokou
kolou chemicko-technologickou v Praze. Stanovená cena biopaliv je na základ  Usnesení

vlády eské republiky ze dne 20. zá í 2006 . 1080, koncová cena bez jakékoliv finan ní
podpory.

Palivo Cena paliva
NM    (K  . l-1) 30,0
CNG   (K  . m-3) 16,0
ME O 100 %  (K  . l-1) 38,0
ME O 30 %  (K  . l-1) 32,5
BIOETANOL E95 (K  . l-1) 38,0

Tabulka 98 Ceny alternativních paliv

Pro hodnocení náklad  na po ízení nového vozidla provozované na alternativní palivo,
provozních náklad  vozidla a náklad  na nákup pohonných hmot bylo v CB analýze po ítáno
s navý ením náklad  v i náklad m na vozidla provozovaná na motorovou naftu. Do CBA
tedy nevstupují celkové náklady, ale pouze navý ení náklad  v porovnání s nulovou
(referen ní) variantou (NM).

Na základ  pr rného kilometrického prob hu vozidel ve ejné hromadné dopravy ve
St edo eském kraji, stanovené pr rné spot eb  vozidel (tabulka 97) na jednotlivá
alternativní paliva a cen  alternativních paliv (tabulka 98), byly vypo ítány ro ní náklady na
pohonné hmoty. V tabulce 99 je zobrazeno zvý ení i sní ení (CNG) náklad  na pohonné
hmoty v i náklad m provozu vozidel na motorovou naftu.

Palivo Navý ení náklad  v i NM
(K  . rok-1 . autobus-1)

CNG -128 136
ME O 100 % 252 747
ME O 30 % 78 435
BIOETANOL (E95) 583 356

Tabulka 99 Ro ní navý ení náklad  jednoho autobusu na pohonné hmoty v i
motorové naft
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i výpo tu navý ení cen vozidel byly pou ity údaje poskytnuté výrobci autobus  a
dále z Programu podpory alternativních paliv v doprav . Na základ  porovnání cen CNG
autobus  a naftových autobus , Program podpory alternativních paliv v doprav , a údaj
výrobc  bylo stanoveno pr rné navý ení ceny CNG autobusu o 1 267 000 K
(tabulka 100).

Výrobce CNG
(tis. K )

NM
(tis. K )

Rozdíl
(tis. K )

SOR, EKOBUS [22] 4 800 3 000 1 800
KAROSA [14] 6 900 5 700 1 200
TEDOM [22] 5 800 5 000 800

Pr rné navý ení ceny: 1 267
Tabulka 100 Porovnání cen CNG autobus
Jediným výrobcem lihových autobus  v Evrop  je védská firma SCANIA, která

edpokládá zahájení komer ního výrobního programu etanolových autobus  v roce 2007.
Cena t chto vozidel zatím tedy není stanovena. Dle jednání s eskými zástupci SCANIE by

edb  cena etanolových autobus  nem la výrazn  p evy ovat cenu vozidel naftových.
Z toho d vodu je v CB analýze po ítáno s nulovým navý ením ceny lihového autobusu.
Rovn  firma SCANIA, jako jediný výrobce v Evrop , oficiáln  schvaluje pou ívat u nových
autobus  provoz na stoprocentn isté metylestery mastných kyselin epkového oleje - RME
(ME O), jejich  kvalita je stanovena v evropské norm  EN 14212. Z tohoto d vodu rovn  u
vozidel na 100 %-ní bionaftu bylo po ítáno s nulovým navý ením ceny. Provoz na sm sné
motorové palivo s p ím sí bionafty do 31 % objemových schvaluje v ina výrobc  u
standardn  vyráb ných autobus  a tedy i u této varianty bylo stanoveno nulové navý ení ceny
vozidel.

Vozidlo Navý ení ceny
(tis. K )

NM 0
CNG 1 267
ME O 100 % 0
ME O 30 % 0
BIOETANOL (E95) 0

Tabulka 101 Navý ení ceny jednoho autobusu na alternativní palivo v i naftovému
vozidlu

Dal í náklady zapo ítané v Cost Benefit Analýze jsou provozní náklady vozidel, které
byly op t vyjád eny v navý ení provozních náklad  v i naftovým vozidl m. Provozní
náklady CNG autobus  jsou srovnatelné s provozními náklady naftových autobus
s navý ením o údr bu plynového systému. Tyto náklady p edstavují ro ní pravidelné kontroly
plynové soustavy v rozsahu cca 500 K  za rok na autobus a revize tlakových nádob jednou za
5 let v cenovém rozsahu 700 K  a  800 K  na tlakovou nádobu (pr rné odhadnuté náklady
na revizi tlakových nádob cca 4000 K  na autobus) [9]. Tyto náklady p edstavují ro ní
navý ení u CNG vozidel o 1300 K  na autobus v i naftovému vozidlu. Navý ení provozních
nákladu u lihových autobus , dle zku eností ze védska, je o 50 % v i naftovému vozidlu,
co  p edstavuje ro  cca 15 000 K  na autobus [14]. U vozidel provozovaných na istou
bionaftu a sm sné motorové palivo nebylo navý ení provozních náklad  uva ováno
(tabulka 102).
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Vozidlo
Navý ení provozních

náklad
(K  . autobus-1)

NM 0
CNG 1 300
ME O 100 % 0
ME O 30 % 0
BIOETANOL (E95) 15 000

Tabulka 102 Navý ení provozních náklad  jednoho autobusu na alternativní palivo
i naftovému vozidlu

ínosem zahrnutým v CB analýze je zlep ení kvality ovzdu í ve St edo eském kraji
zavád ním vozidel ve ejné hromadné dopravy na alternativní paliva. Sní ení emisí kodlivin
z ve ejné hromadné dopravy bylo p evedeno na pen ní jednotky. Stejn  jako v p ípad
náklad  nelze po ítat jako p ínos celkové sní ení emisí, ale pouze sní ení emisí v i
referen ní variant  – obnova vozového parku naftovými vozidly plnící nové emisní limity.
Ocen ní zne ujících kodlivin vychází z publikace Friedrich & Bickel [12], které byly
upraveny pro podmínky eské republiky.

kodlivina Ocen ní emisí kodlivin
(K  . t-1)

NOx 34 590
CO 60
HC 51 510
PM 134 000

Tabulka 103 Ocen ní emisí kodlivin

ínosem na stran  dopravc  jsou finan ní dotace na po ízení nového autobus  na
alternativní paliva. V dota ních programech Ministerstva dopravy jsou zohledn ny pouze
CNG autobusy:

CNG
Vý e finan ní dotace na nákup CNG autobusu m e být získána od t í subjekt .

V návaznosti na Standard ekologi nosti vydaný Odborem dopravy St edo eského kraje je
ipravován dota ní program, kde dopravce m e získat finan ní dotaci a  500 000 K  na

nov  po izovaný CNG autobus.
V dobrovolné dohod  mezi státem a plynárenskými spole nosti se plynárenské

spole nosti zavázaly poskytnout dotaci na po izovaný CNG autobus ve vý i 200 000 K
maximáln  v ak do ástky 10 mil. K  ro . Podmínkou poskytnutí finan ní dotace je
poskytnutí reklamního prostoru na dotovaných autobusech plynárenským spole nostem.

Finan ní dotaci na po ízení nového CNG vozidla a  do vý e 900 000 K  v závislosti
na délce vozidla, maximáln  v ak do 30 % po izovací ceny vozidla, lze získat z Programu
podpora obnovy vozidel m stské hromadné dopravy a ve ejné linkové autobusové dopravy.

echny alternativní paliva
Dal í dotace na výstavbu infrastruktury pro erpání alternativních paliv a také pro

zavád ní v ech alternativních paliv ve ve ejné hromadné doprav  lze získat ze Státního
programu na podporu úspor energie a vyu ití obnovitelných zdroj  energie, opat ení 1.2.
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Podpora úspor energie v oblasti pohon  (30 %, max. 1,5 mil. na akci) a Opera ního fondu
infrastruktura, Opat ení 2.3 Podpora zavád ní alternativních paliv (maximáln  75 %
celkových ve ejných zp sobilých výdaj  projektu).

Finan ní dotace na nákup nového autobusu na konkrétní alternativní palivo jsou
stanoveny pouze pro CNG vozidla. V CB analýze byly zahrnuty pouze dotace na CNG
autobusy a to ve vý i 1 500 000 K  vzhledem k fixní vý i dotace v Programu podpora obnovy
vozidel m stské hromadné dopravy a ve ejné linkové autobusové dopravy, stanovené pro
autobusy délky do 13 m na 800 000 K .

Palivo
Dotace v maximální vý i na

konkrétní alternativní palivo
(tis. K  . autobus-1)

NM 0
CNG 1 500
EFV 0
ME O 100 % 0
ME O 30 % 0
BIOETANOL (E95) 0

Tabulka 104 Finan ní dotace na nákup jednoho nového autobusu na konkrétní
alternativní palivo

Hodnota diskontní míry zahrnutá v CB analýze byla stanovena na 5 % p.a. Tato
hodnota je v souladu s hodnotou pou ívanou p i vyhodnocování ve ejných projekt .

Náklady na výstavbu infrastruktury erpacích stanic alternativního paliva nebyly
v Cost Benefit Analýze zahrnuty vzhledem k p edpokladu, e investorem výstavby
infrastruktury budou t etí, soukromé, subjekty (plynárenské spole nosti, investi ní projekty
soukromých firem, apod.).

Náklady a výnosy v ech subjekt  zahrnutých v Cost Benefit analýze jsou zobrazeny
v tabulce 105.

Náklady
St edo eského

kraje

Výnosy
St edo eského

kraje

Náklady
dopravce

Výnosy
dopravce

Náklady t etích
subjekt

Dotace dopravc m
ve vý i
500 000 K  na
nákup CNG
autobusu

Ekonomické
vy íslení úspory
emisí kodlivin

Náklady na koupi
vozidel na
alternativní paliva

Úspora náklad
na pohonné
hmoty (CNG)

výstavba
infrastruktury pro
erpání PH (nap .

u CNG)

Náklady na
údr bu vozidel

Dotace na nákup
vozidel na
alternativní palivo

Náklady na
pohonné hmoty

Tabulka 105 Náklady a výnosy v ech subjekt  zahrnutých v CBA
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8.2 VYHODNOCENÍ COST BENEFIT ANALÝZY

V tabulce 106 a 107 jsou zobrazeny výsledky Cost Benefit Analýzy (období 2006 –
2016), kde jsou spole  zahrnuty St edo eský kraj a dopravci provozující ve ejnou
hromadnou dopravu ve St edo eském kraji. Tabulky 106 a 107 prezentují celkovou bilanci
navý ení náklad  a výnos  pro jednotlivé scéná e v i referen ní variant , která po ítá s
provozem vozidel pouze na motorovou naftu. Výsledky vycházejí z celkového po tu
provozovaných vozidel na alternativní paliva definovaných v jednotlivých scéná ích
(kapitola 5). V nákladech jednotlivých variant a scéná  je zahrnuto navý ení náklad  na
po ízení vozidla, navý ení ro ních náklad  na palivo (mimo CNG variantu) a navý ení
provozních náklad  vozidel v i náklad m naftových vozidel. Ve výnosech jednotlivých
variant a scéná  je ekonomicky ohodnoceno sní ení emisí kodlivin zavedením vozidel na
alternativní paliva a úspora náklad  na palivo CNG varianty. Rozdíl ekonomických náklad  a
výnos  v i referen ní variant  (obnova vozového parku naftovými autobusy) jednotlivých
variant a scéná  je zobrazen ve sloupci Rozdíl.  V tabulce 107 jsou zobrazeny výsledky CB
analýzy se zahrnutím maximální finan ní dotace 1 500 000 K  na nákup CNG autobusu ve
výnosech varianty.

Varianta Scéná Náklady
(tis. K )

Výnosy
(tis. K )

Rozdíl
(tis. K )

Scéná  1 38 008,8 16 349,6 -21 659,2
Scéná  2 241 301,7 119 982,2 -121 319,6CNG
Scéná  3 82 386,7 44 212,2 -38 174,5
Scéná  1 72 898,5 334,7 -73 802,8
Scéná  2 521 434,8 2 713,5 -527 583,9Bioetanol
Scéná  3 192 452,7 980,9 -194 742,9
Scéná  1 31 315,9 228,5 -31 087,4
Scéná  2 223 988,9 1 325,6 -222 673,3ME O 100 %
Scéná  3 82 674,2 480,5 -82 193,7
Scéná  1 9 718,2 77,7 -9 640,5
Scéná  2 69 513,2 494,3 -69 019,0ME O 30 %
Scéná  3 25 656,2 181,8 -25 474,3

Tabulka 106 CB analýza (období 2006 – 2016) bez zahrnutí dotace na po ízení nových
vozidel - spole  St edo eský kraj a dopravci
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Varianta Scéná Náklady
(tis. K )

Výnosy
(tis. K )

Rozdíl
(tis. K )

Scéná  1 38 008,8 61 157,5 +23 148,7
Scéná  2 241 301,7 404 295,0 +162 993,3CNG
Scéná  3 82 386,7 141 246,2 +58 859,6
Scéná  1 72 898,5 334,7 -73 802,8
Scéná  2 521 434,8 2 713,5 -527 583,9Bioetanol
Scéná  3 192 452,7 980,9 -194 742,9
Scéná  1 31 315,9 228,5 -31 087,4
Scéná  2 223 988,9 1 325,6 -222 673,3ME O 100 %
Scéná  3 82 674,2 480,5 -82 193,7
Scéná  1 9 718,2 77,7 -9 640,5
Scéná  2 69 513,2 494,3 -69 019,0ME O 30 %
Scéná  3 25 656,2 181,8 -25 474,3

Tabulka 107 CB analýza (období 2006 – 2016) se zahrnutím dotace na po ízení
nových vozidel - spole  St edo eský kraj a dopravci

Dne 4.9.2006 Vláda R p edlo ila Poslanecké sn movn R Novelu zákona o
spot ebních daních – EU, který byl Poslaneckou sn movnou schválen 8.11.2006. Novela
zákona byla také schválena Senátem R dne 30.11.2006. V novele zákona bylo schváleno
osvobození alternativních paliv od spot ební dan  v tomto zn ní:

Od dan  jsou dále osvobozeny líh kvasný bezvodý zvlá tn  denaturovaný pod kódem
nomenklatury 2207, bioplyn pod kódem nomenklatury 3824 90 99, 47 % podílu bioslo ky bio
etyl-terciér-butyl-etheru pod kódem 3824 90 99 a estery rostlinných a ivo ných olej  pod
kódem nomenklatury 3824 90 99, pokud jsou vyráb ny, nabízeny k prodeji nebo pou ívány
pro výrobu tepla nebo pohon motor . Biopaliva obsa ená v tomto odstavci jsou osvobozena
od dan  i v p ípad , e jsou obsa ena ve sm si s minerálním palivem.

V § 48 odst. 1 polo ka 2711 se za slovy "uhlovodíkové plyny podle § 45 odst. 1 písm. h)"
sazba dan  "3 355 K /t" nahrazuje sazbou dan  "0 K /t".
60. V § 48 odst. 1 polo ka 2711 se za slovy "uhlovodíkové plyny podle § 45 odst. 1 písm. h)"
sazba dan  "0 K /t" nahrazuje sazbou dan  "500 K /t".
61. V § 48 odst. 1 polo ka 2711 se za slovy "uhlovodíkové plyny podle § 45 odst. 1 písm. h)"
sazba dan  "500 K /t" nahrazuje sazbou dan  "1 000 K /t".
62. V § 48 odst. 1 polo ka 2711 se za slovy "uhlovodíkové plyny podle § 45 odst. 1 písm. h)"
sazba dan  "1 000 K /t" nahrazuje sazbou dan  "2 000 K /t".
63. V § 48 odst. 1 polo ka 2711 se za slovy "uhlovodíkové plyny podle § 45 odst. 1 písm. h)"
sazba dan  "2 000 K /t" nahrazuje sazbou dan  "3 355 K /t".
3. ást está l. VIII (Ú innost) zní:
1. Tento zákon nabývá ú innosti dnem 1.ledna 2007 s výjimkou ustanovení
bodu 60, které nabývá ú innosti dnem 1. ledna 2012,
bodu 61, které nabývá ú innosti dnem 1. ledna 2015,
bodu 62, které nabývá ú innosti dnem 1. ledna 2018,
bodu 63, které nabývá ú innosti dnem 1. ledna 2020,
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2. Ustanovení bodu 59 pozbývá platnosti dnem 31.prosince 2011.
3. Ustanovení bodu 60 pozbývá platnosti dnem 31.prosince 2014.
4. Ustanovení bodu 61 pozbývá platnosti dnem 31.prosince 2017.
5. Ustanovení bodu 62 pozbývá platnosti dnem 31.prosince 2019."

Na základ  této novely Zákona o spot ebních daních – EU, která musí být je
schválena Prezidentem R a také Evropskou komisí, byla také vyhodnocena CB analýza
(tabulka 108) se zahrnutím osvobození ceny paliva od spot ební dan  dle tohoto návrhu
(tabulka 84).

Varianta Scéná Náklady
(tis. K )

Výnosy
(tis. K )

Rozdíl
(tis. K )

Scéná  1 38 008,8 23 076,1 -14 932,7
Scéná  2 241 301,7 206 191,6 -35 110,1CNG
Scéná  3 82 386,7 61 970,3 -20 416,3
Scéná  1 31 522,2 334,7 -31 187,4
Scéná  2 225 474,6 2 713,5 -222 761,0Bioetanol
Scéná  3 83 218,9 980,9 -82 238,0
Scéná  1 1 601,6 228,5 -1 373,1
Scéná  2 11 455,8 1 325,6 -10 130,2ME O 100 %
Scéná  3 4 228,1 480,5 -3 747,7
Scéná  1 1 949,7 77,7 -1 872,0
Scéná  2 13 946,1 494,3 -13 451,9ME O 30 %
Scéná  3 5 147,3 181,8 -4 965,5

Tabulka 108 CB analýza (období 2006 – 2016) se zahrnutím osvobození alternativních
paliv od spot ební dan  - spole  St edo eský kraj a dopravci
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9  MANAGERSKÝ SOUHRN
Studie proveditelnosti „Podpora ve ejné hromadné dopravy ve St edo eském kraji

s cílem její postupné ekologizace p echodem na alternativní druh paliva resp. pohonu“ byla
zpracována s cílem p isp t ke spln ní emisních strop  pro St edo eský kraj, které jsou

ekra ovány u kodlivin NOx a VOC kde je tento strop zcela vy erpán, vlivem zavád ní
vozidel na alternativní paliva ve vozovém parku dopravc  provozujících ve ejnou hromadnou
dopravu na území kraje.

Na základ  dostupnosti alternativních paliv a vozidel na daná paliva v eské
republice, legislativní podpo e, strategickým cíl m Evropské unie, jejich  prioritami je
sní ení závislosti na dovozu ropy, sní ení vlivu dopravy na ivotním prost edí atd. a scéná i
rozvoje alternativních paliv do roku 2020 zve ejn ného Evropskou komisí pro energii a
dopravu, byly zvoleny následující varianty zavád ní vozidel na alternativní paliva:

§ CNG - stla ený zemní plyn
§ EEV - vozidla zvlá et ící ivotní prost edí – vozidla plnící p ísné emisní

limity stanovené evropskou sm rnicí 2005/55/ES nezávisle na provozovaném
palivu

§ Sm sná motorová nafta (ME O 30 %) – sm s 31 % obj. bionafty (metylester
mastných kyselin epkového oleje) a motorové nafty

§ Bioetanol (E95) - sm s istého bezvodého lihu se speciálními aditivy umo ující
provoz v upravených naftových motorech

§ Bionafta (ME O 100 %) - 100 %-ní bionafta (metylestery mastných kyselin
epkového oleje)

Pro ka dou variantu byly vytvo eny 3 nejpravd podobn í scéná e rozvoje
alternativních paliv na území kraje v závislosti na vyhodnocení dopravní situace ve
St edo eském kraji a zejména na vyhodnocení dotazník  rozeslaných významným dopravc m
provozujícím ve ejnou hromadnou dopravu ve St edo eském kraji s cílem vyhodnotit postoj
dopravc  k zavád ní alternativních paliv ve vozovém parku:

Scéná  1
Ve scéná i 1 je varianta vyhodnocena v závislosti na Standardu ekologi nosti provozu

pro dopravce zapojené do St edo eské integrované dopravy (SID), který byl schválen
Zastupitelstvem St edo eského kraje dne 27. 6. 2005. Ve standardu je plánováno nahrazení
5 % vozového parku vozidly na alternativní paliva. V sou asnosti je zapojeno v rámci SID
9 dopravc  st edo eského kraje. Na základ  dohadu po tu vozidel ve ejné hromadné dopravy
ve St edo eském kraji je v SID provozováno 775 autobus , jejich  po et vzroste na 816
v roce 2016, vlivem roz ování vozového parku. P t procent z tohoto mno ství iní 41
autobus  provozovaných na alternativní paliva v roce 2015.

Scéná  2
Scéná  2 vychází z návrhu Komise evropských spole enství KOM (2005) 634

Sm rnice evropského parlamentu a rady o podpo e istých silni ních vozidel, která íká:
lenské státy zajistí, aby kvóta 25 % silni ních vozidel s technicky p ípustnou maximální

celkovou hmotností v í ne  3,5 t, která byla zakoupena nebo pronajata v daném roce
ve ejnými orgány a provozovateli poskytujícími p epravní slu by na základ  koncese nebo
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povolení od ve ejného orgánu, v tomto dokumentu ozna ovanými jako provozovatelé, jsou
istá vozidla definovaná podle lánku 2.  V tomto scéná i bude p edpokládáno postupné

zavád ní ekologických vozidel v rámci v ech smluvních dopravc  od roku 2008 ve vý i 25 %
obnovovaných vozidel. Po et vozidel provozovaných na alternativní paliva na území kraje je
stanoveno v tomto scéná i v roce 2016 na 252 vozidel.

Scéná  3
Scéná  3 vychází z vyhodnocení dotazník  vypln ných dopravci, kde se p edpokládá

57 % dopravc  provozující vozidlový park na alternativní paliva. Vzta eno k po tu 57 %
z po tu v ech dopravc , se v roce 2008 zapojí do programu ekologizace 10 % dopravc ,
v roce 2010 dal ích 20 % dopravc  a v roce 2012 dal ích 40 % dopravc . V letech 2012 a
2016 bude 80 % z p edpokládaného po tu dopravc  provozující vozidla na alternativní paliva,
provozovat ást vozového parku na alternativní paliva. Nákup vozidel na alternativní paliva
bude odpovídat 10 % obnovy vozového parku v ech vozidel. P edpokládaný po et vozidel
provozovaných na alternativní paliva na území kraje je stanoveno v tomto scéná i v roce 2016
na 84 vozidel.

Pro jednotlivé varianty a scéná e rozvoje alternativních paliv ve ve ejné hromadné
doprav  ve St edo eském kraji byla vypo ítána prognóza vývoje emisí ze silni ní ve ejné
hromadné dopravy zahrnující roz ení a obnovu vozového parku vozidly jak na alternativní
paliva dle jednotlivých scéná , tak vozidly na konven ní paliva, dle vyhodnocení dotazníku
zodpov zených dopravci. Pro výpo et sní ení emisí byly pou ity pro jednotlivé vozidla
rozd lených do kategorií podle stá í vozidel pou ity emisní faktory. U variant ME O 100 % a
ME O 30 % byly emisní faktory stanoveny zvý ením i sní ením emisních faktor  platných
limit  EURO v závislosti na relativních emisních faktorech, definovaných v procentech,
bionafty a sm sné motorové nafty t kých nákladních vozidel.

Emisní limit Rok Test CO
(g . kWh-1)

HC
(g . kWh-1)

NOx
(g . kWh-1)

PM
(g . kWh-1)

Euro I 1992 4,5 1,1 8 0,36
Euro II 1996 4 1,1 7 0,25

1998 4 1,1 7 0,15
Euro III 2000 ESC & ELR 2,1 0,66 5 0,1
Euro IV 2005 1,5 0,46 3,5 0,02
Euro V 2008 1,5 0,46 2 0,02
Euro VI 2014 1,5 0,46 0,5 0,02

Emisní faktory vozidel na alternativní paliva
CNG 0,10 0,11 1,14 0,005
EEV 1,5 0,25 2,00 0,02

Bioetanol 0,04 0,10 3,30 0,02
ME O 100 % -48 % -67 % +10 % -47 %
ME O 30 % -12 % -20 % +2 % -12 %

Tabulka 109 Emisní faktory vozidel pou itých p i výpo tu emisí z ve ejné hromadné
dopravy do roku 2016

Souhrnné vyhodnocení sní ení emisí jednotlivých variant a scéná  za období 2006 a
2016 je zobrazeno v tabulce 110, kde jsou zobrazeny hodnoty celkové zm ny emisí ve ejné
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hromadné dopravy ve St edo eském kraji. Tlust  je u jednotlivé kodliviny vyzna ena
varianta, kterou dojde k nejv ímu sní ení emisí. Z tabulky vyplývá, e zavád ním vozidel
na stla ený zemní plyn dojde k nejv í redukci NOx a PM ve St edo eském kraji, lihovými
vozidly se nejvíce sní í emise CO a HC. Naopak ke zvý ení emisí NOx dojde u varianty
provozu vozidel na bionaftu (ME O 100 %) a sm sné motorové palivo (ME O 30 %). U
bioetanolového paliva dochází k r stu i poklesu emisí NOx v závislosti na variant , která je
zp sobena po tem vozidel a jejich zvý enou spot ebou, která také souvisí se zvý ením emisí
tuhých ástic. V grafech 2 a  13 (Kapitola 6.1.7) je zobrazen vývoj a porovnání emisí
kodlivin jednotlivých variant podle definovaných scéná .

kodlivina Varianta Scéná  1
(t)

Scéná  2
(t)

Scéná  3
(t)

CNG -10,57 -191,37 -68,26
EFV 0,00 -117,17 -37,66
ETANOL 1,64 -1,02 0,45
ME O 100 % 5,12 47,56 18,01

NOx

ME O 30 % 1,07 9,79 3,65
CNG -33,60 -233,87 -86,12
EFV 0,00 0,00 0,00
ETANOL -43,33 -301,63 -111,08
ME O 100 % -21,39 -148,88 -54,82

CO

ME O 30 % -5,35 -37,22 -13,71
CNG -5,14 -35,78 -13,18
EFV -6,24 -43,42 -15,99
ETANOL -10,60 -73,80 -27,18
ME O 100 % -9,21 -64,10 -23,60

HC

ME O 30 % -2,73 -19,02 -7,01
CNG -0,39 -2,72 -1,00
EFV 0,00 0,00 0,00
ETANOL 0,02 0,13 0,05
ME O 100 % -0,28 -1,94 -0,72

PM

ME O 30 % -0,07 -0,50 -0,18

Tabulka 110 Celková úspora mno ství emisí jednotlivých variant a scéná  v období
2006 - 2016

Odhad úspory emisí kodlivin zavád ním vozidel na alternativní paliva ve
St edo eském kraji v roce 2010 je zobrazen v tabulce 111 spole  s emisními stropy
kodlivin stanovené pro St edo eský kraj na ízením vlády . 417/2003 Sb. Odhad celkových

emisí NOx a VOC v kraji v roce 2010 byl p evzat z generální rozptylové studie pro území
St edo eského kraje [13]. Z vypo ítaných odhad  sní ení emisí ve St edo eském kraji
zavád ním alternativních paliv vyplývá, e i u nejp ízniv í varianty a scéná e dojde ke
sní ení celkových emisí dané kodliviny o mén  ne  0,1 %. Z pohledu sni ování emisí
kodlivin v sektoru ve ejné hromadné dopravy má mnohem významn í efekt obnova

vozového parku novými vozidly plnícími p ísn í emisní limity, jak vyplývá z graf  2 a
13 (Kapitola 6.1.7).
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NOx (t . rok-1) VOC (t . rok-1)
Emisní strop 38 700 29 600
Odhad emisí 2010 34 043 21 733

Vývoj emisí jednotlivých variant
Varianta Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3 Scéná  1 Scéná  2 Scéná  3

CNG 34 042 34 023 34 037 21 733 21 731 21 732
EEV 34 043 34 029 34 039 21 733 21 730 21 732

ETANOL 34 043 34 042 34 043 21 733 21 728 21 731

ME O 100 % 34 043 34 047 34 044 21 733 21 729 21 732

ME O 30 % 34 043 34 044 34 043 21 733 21 732 21 733
Tabulka 111 Srovnání úspor mno ství emisí jednotlivých variant a scéná  s odhadem

emisí kodlivin ve St edo eském kraji v roce 2010 a emisními stropy kodlivin kraje

Pro vyhodnocení optimální varianty pro sní ení emisí z ve ejné hromadné dopravy na území
St edo eského kraje zavád ním vozidel hromadné dopravy na alternativní paliva byla pou ita
multikriteriální analýza se stanovením vah kritérií pomocí metody párového srovnání.
Zvolená kritéria byla stanovena na základ  objektivního vyhodnocení (porovnatelná jednotka
v jednotlivých variantách): Sní ení emisí, Úspora konven ních paliv, Dostupnost paliva,
Dostupnost vozového parku, Cena vozidla, Spot eba vozidla, Dojezdnost vozidla, Navý ení
náklad  na provoz vozidla v i naftovému autobusu, P epravní kapacita vozidel, Získání
finan ních dotací, Celkové náklady variant ve Scéná i 2 bez jakékoliv finan ní podpory.
Optimální variantou pro sni ování emisí kodlivin na území St edo eského kraje byla
multikriteriální analýzou vyhodnocena varianta zavád ní CNG vozidel ve ve ejné
hromadné doprav .

Po adí Varianta Vyhodnocení
(body)

1. CNG 71,6
2. ME O 30 % 66,4
3. ME O 100 % 58,7
4. Bioetanol 29,8

Tabulka 112 Vyhodnocení multikriteriální analýzy (nejvy í bodová hodnota ukazuje
na nejoptimáln í variantu)

Jednotlivé varianty a scéná e zavád ní vozidel ve ejné hromadné dopravy na
alternativní paliva ve St edo eském kraji byly také vyhodnoceny z ekonomického hlediska –
Cost Benefit analýzou, ve které byly zahrnuty: pr rný ro ní kilometrický prob h vozidel,
cena pohonných hmot, spot eba paliva na 100 km, po izovací cena vozidla, ro ní provozní
náklady vozidla,  finan ní ocen ní jednotlivých zne ujících látek a diskontní míra.
Tabulka 113 prezentuje celkovou bilanci navý ení náklad  a výnos  pro jednotlivé scéná e,
bez jakékoliv podpory alternativních paliv, v i referen ní variant , která po ítá s provozem
vozidel pouze na motorovou naftu. Výsledky vycházejí z celkového po tu  provozovaných
vozidel na alternativní paliva definovaných v jednotlivých scéná ích v období 2006 a  2016
(kapitola 5). Z ekonomického vyhodnocení, bez jakékoliv podpory alternativních paliv,
vyplývá ekonomicky nejefektivn í varianta provozu vozidel na sm snou motorovou naftu
obsahující 31 % objemových bionafty. P i uva ování pouze varianty provozu vozidel na isté
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alternativní palivo je ekonomicky nejvýhodn í provoz CNG vozidel. Ekonomicky
nejvýhodn í variantou za p edpokladu osvobození od spot ební dan  CNG a biopaliva, byla
CB analýzou stanovena varianta ME O 100 % - isté metylestery mastných kyselin (tabulka
108).

Varianta Scéná Náklady
(tis. K )

Výnosy
(tis. K )

Rozdíl
(tis. K )

Scéná  1 38 008,8 16 349,6 -21 659,2
Scéná  2 241 301,7 119 982,2 -121 319,6CNG
Scéná  3 82 386,7 44 212,2 -38 174,5
Scéná  1 72 898,5 334,7 -73 802,8
Scéná  2 521 434,8 2 713,5 -527 583,9Bioetanol
Scéná  3 192 452,7 980,9 -194 742,9
Scéná  1 31 315,9 228,5 -31 087,4
Scéná  2 223 988,9 1 325,6 -222 673,3ME O 100 %
Scéná  3 82 674,2 480,5 -82 193,7
Scéná  1 9 718,2 77,7 -9 640,5
Scéná  2 69 513,2 494,3 -69 019,0ME O 30 %
Scéná  3 25 656,2 181,8 -25 474,3

Tabulka 113 Cost Benefit analýza jednotlivých variant a scéná  v období 2006 a
2016 bez jakékoliv finan ní dotace – sloupec Rozdíl zobrazuje navý ení náklad  v i
referen ní variant  (provoz vozidel pouze na motorovou naftu)
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10  ZÁV RY A DOPORU ENÍ
Záv ry a doporu ení ke studii proveditelnosti „Podpora ve ejné hromadné dopravy ve

St edo eském kraji s cílem její postupné ekologizace p echodem na alternativní druh paliva
resp. pohonu“ byly formulovány ze dvou pohled . Prvním hlediskem byl primární cíl
zadavatele studie proveditelnosti, a to mo nosti sní ení emisí NOx a VOC, u nich  hrozí
riziko p ekro ení emisních strop  stanovených pro St edo eský kraj. Druhé hledisko bylo
formulováno na základ  strategických cíl  a priorit Evropské unie v oblasti zavád ní
alternativních paliv, které také implementovala do své legislativy eská republika.

10.1 SNÍ ENÍ EMISÍ NOX A VOC
Z vypo ítaných odhad  sní ení emisí ve St edo eském kraji zavád ním alternativních

paliv vyplývá, e i u nejp ízniv í varianty a scéná e dojde ke sní ení celkových emisí dané
kodliviny o mén  ne  0,1 %. Z pohledu sni ování emisí kodlivin v sektoru ve ejné

hromadné dopravy má mnohem významn í efekt obnova vozového parku novými vozidly
plnícími p ísn í emisní limity, jak vyplývá z graf  2 a  13 (Kapitola 6.1.7).

Z t chto d vod  lze doporu it vytvo ení grantových program  Krajského ú adu
St edo eského kraje zam ených na rychlej í obnovu vozového parku vozidel ve ejné
hromadné dopravy spl ující p ísn í emisní limity ne  jsou sou asn  platné, tedy v dob
povinnosti výrobc  plnit emisní limity EURO IV, podporovat obnovu vozového parku
vozidly spl ující emisní limity EURO V. Emisní limity EURO V spl ují vozidla na stla ený
zemní plyn (CNG), bioetanol (E95) a také vozidla na motorovou naftu s technologií úpravy
spalin SCR, v blízké budoucnosti i s technologií úpravy spalin EGR (Kapitola 3.1.4).

10.2 PLN NÍ STRATEGICKÝCH CÍL EU
eská republika implementovala do své legislativy priority EU v rozvoji alternativních

paliv, jejich  strategickými cíly jsou sní ení závislosti na dovozu ropy, sni ování dopadu
dopravy na ivotní prost edí zejména klimatické zm ny, vyu ití nevyu itých zem lských
území, tvorba nových pracovních míst, atd. Indikativní cíle rozvoje alternativních paliv
v doprav  jsou také definovány v evropských dokumentech Bílá a Zelená kniha, jejich
snahou je zajistit náhradu 20 % energetického obsahu celkového mno ství benzínu a nafty pro
dopravní ú ely alternativními palivy. Tyto snahy také potvrzuje návrh sm rnice Evropského
parlamentu a Rady KOM (2005) 634 o podpo e istých silni ních vozidel, která stanovuje:
„ lenské státy zajistí, aby kvóta 25 % silni ních vozidel s technicky p ípustnou maximální
celkovou hmotností v í ne  3,5 t, která byla zakoupena nebo pronajata v daném roce
ve ejnými orgány a provozovateli poskytujícími p epravní slu by na základ  koncese nebo
povolení od ve ejného orgánu, v tomto dokumentu ozna ovanými jako provozovatelé, jsou
istá vozidla definovaná podle lánku 2.“

Vlivem zavád ní vozidel ve ejné hromadné dopravy na alternativní paliva ve
St edo eském kraji dojde mimo sní ení emisí sledovaných kodlivin v rámci pln ní emisních
strop  stanovených pro St edo eský kraj na ízením vlády . 417/2003 Sb, také k úspo e
konven ních paliv a tedy sní ení závislosti na dovozu ropy v emi variantami a scéná i, které
se projeví sní ením emisí CO2 zejména u variant istých biopaliv (varianty: Bioetanol (E95),
Bionafta (ME O 100 %)) (Tabulka 81).
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Na základ  pln ní t chto strategických cíl  lze doporu it Krajskému ú adu
St edo eského kraje podporu zavád ní alternativních paliv ve ve ejné hromadné doprav
s postupným roz ováním vozidel na alternativní paliva v individuální automobilové doprav .
Tato podpora by m la být sm ována do t chto oblastí:

§ vyjednávání s dopravci o mo nostech zavád ní alternativních paliv ve vozovém
parku a umo ní erpání alternativního paliva i vozidl m individuální
automobilové dopravy, v letech 2006 a  2010,

§ podpora jednotlivých dopravc  b hem jednání o p echodu na alternativní paliva
se zainteresovanými stranami (nap . plynárenskými spole nostmi),

§ vytvo ení poradenského zázemí pro dopravce v oblasti mo nosti získání
finan ních dotací pro zavád ní vozidel na alternativní paliva ve vozovém parku
jak z eských zdroj , tak zdroj  Evropské unie, zejména v podob  evropských
výzkumných projekt ,

§ zahájit jednání s Odborem dopravy o spole ných cílech a opat eních
podporujících zavád ní vozidel na alternativní paliva ve St edo eském kraji,

§ zahájit jednání s distributory pohonných hmot o roz ení sortimentu nabídky o
alternativní paliva, CNG, E85, E95, FAME, na vytipovaných komer ních
erpacích stanicích, v asovém horizontu do roku 2010.

Pro vyjednávání s dopravci o zavád ní vozidel na alternativní paliva ve vozovém
parku je doporu eno se zam it v letech 2006 a  2010. Jednotliví dopravci mohou být
oslovováni dle obrázku 6, ve kterém jsou erven  vyzna eny lokality, kde dopravci mají
zájem o p echod ásti vozového parku na alternativní paliva, p ípadn  jsou ve fázi získávání
informací. Jedná se o lokality: Beroun (dopravce PROBO TRANS BEROUN, spol. s.r.o.),
Brandýs nad Labem – Stará Boleslav (dopravce SAD St ední echy spol s.r.o.), Kladno
(dopravce SAD MHD Kladno, a.s.), Kralupy nad Vltavou (dopravce SAD St ední echy
spol s.r.o.), Kutná Hora (dopravce Connex Východní echy a.s.), P íbram (dopravce Bosák
s.r.o., Connex P íbram, s.r.o.).

Pro dal í fázi zavád ní alternativních paliv ve St edo eském kraji po roce 2010, je
Krajskému ú adu St edo eského kraje doporu eno vyjednávání s distributory pohonných
hmot ohledn  roz ení sortimentu o alternativní paliva, CNG, E85, E95, FAME, na
komer ních erpacích stanicích v okolí nejzatí en ích pozemních komunikacích v lokalitách
ozna ených zeleným krou kem na obrázku 6.
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